
OdbudowujaHiy się i roŚKiuky
Prezydent Rzeczypospolitej 

zwiedził M. T. P.
W drodze powrotnej z niedzielnych uroczystości w Miłosła

wiu zatrzymał się Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut, 
wraz z otaczającą go świtą w Poznaniu. Dostojnego Gościa po
dejmował obiadem wojewoda poznański Stefan Brzeziński, a wie
czorem był p. Prezydent obecny na galowym przedstawieniu 
opery „Carmen*4 w Teatrze Wielkim.
Wczoraj, punktualnie o godz. 8,50, 

przybył Prezydent na Targi Poznańskie. 
Towarzyszyli Mu: wicemarszałek Sej
mu Zambrowski, minister Berman, wi
ceministrowie obrony narodowej gen. 
gen. Spychalski i Jaroszewicz, szef ga
binetu Prezydenta R. P. Wanda Górska, 
szef sztabu gen. Korcżyc gen. Strażew- 
ski dowódca O. W III, gen. gen. Świet
lik i Romeyko, wiceminister Tkaczow, 
wojewoda Stefan Brzeziński, przew. 
W. R. N. Piękniewski, wicewojewoda 
Szłapczyński i prezydent miasta Sroka.

Pierwsze kroki skierował Prezydent 
Rzeczypospolitej do hali Ciężkiego 
Przemysłu, u której wejścia powita> 
Gościa dyr. Jagodziński. Prezydent 
przeszedł kolejno wszystkie stoiska, 
gdzie demonstrowano Mu poszczególne 
obrabiarki, ich działanie oraz zastoso
wanie w przemyśle. Na pierwszym pię
trze hali zainteresowały Prezydenta 
szczególnie eksponaty Fabryki Porcela
ny w Chodzieży.

Następnie zwiedził p. Prezydent pa
wilon Centralnego Żarz. Przem. Włó
kienniczego, gdzie w rozmowie z pre
zydentem Sroką pochwalił estetycznie 
urządzone stoiska. Tutaj też wpisał się 
Dostojny Gość do księgi pamiątkowej

na stoisku Państw. Zakł. Przem. Weł
nianego nr 37 z Łodzi.

Z pawilonu 3 przeszedł Prezydent do 
Wieży Górnośląskiej, przed której wej
ściem zgromadzone tłumy zwiedzają
cych zgotowały Mu spontaniczną i go
rącą owację. W pawilonie radzieckim 
oprowadzał Prezydenta p; Czebyszow. 
Dostojnego Gościa zainteresowały 
przede wszystkim olbrzymie obrabiarki 
oraz stojące na otwartym terenie sa
mochody i autobusy radzieckie.

Po zwiedzeniu pawilonu ZSRR prze
szedł p. Prezydent do hali wystawców 
zagranicznych, gdzie wiązanką kwia-

tów powitała Go delegacja czechosło
wacka i jako swój dar wręczyła lorne
tę myśliwską. Podobne przyjęcie zgo
towano Prezydentowi na stoiskach: 
włoskim, jugosłowiańskim i bułgar
skim. Jugosłowianie wręczyli Prezy
dentowi pięknie wykonaną kasetę z pa
pierosami.

U wejścia do następnej hali — Izb 
Przemysłowo - Handlowych, powitał 
Dostojnego Gościa dyrektor Waschko. 
Interesujące stoiska Izb Rzemieślni
czych zwiedził p. Prezydent oprowa
dzany przez p. Zabęskiego.

Żegnając Targi p Prezydent wyra
ził ich organizatorom i dyrektorom 
słowa swego uznania i podziękowania 
za trud i wysiłek włożony w pracę or
ganizacyjną.

W godzinach popołudniowych udał 
się Dostojny Gość na lotnisko do Ła
wicy, skąd samolotem odleciał do 
Warszawy.

Tak będzie zawszel
Polski cklop, robotnik i inteligent 

we wspólnym marszu 

ku chwale i bogactwu Ojczyzny
PREZYDENT R. P. W DNIU OBCHODÓW 100-LECIA „WIOSNY LU

DÓW" NA POLU BITWY W MIŁOSŁAWIU POWIEDZIAŁ:
Zebraliśmy się tu na Ziemi Wielkopolskiej w setną rocznicę wielkich 

walk społecznych, które zapisały się w pamięci Europy jako poryw rewo 
lucyjny, jako „Wiosna Ludów'. Zebraliśmy się tu w Miłosławiu, by uczćić 
bohaterswo chłopa polskiego i jego umiłowanie Ojczyzny. Jakkolwiek od 
tej rewolucyjnej „Wiosny Ludów" dzieli nas stuletni okres wielu cięż
kich, długich i uporczywych przeżyć, zmagań i bojów — odczuwamy prze-

rui.; „Głos Wielkopolski" — E. KitzmannTajna konferencja 
państw marshallowskich 

Dalsza próba presji na QNZ 
udział w planie Marshalla. Na 
rencji tej obecny był również 
stawiciel Stanów Zjedn.

Koła prasowe, które bacznie 
przebieg obrad, wyrażają przekonania, 
iż Brytyjczycy zwołują tę tajną kon
ferencję, pragnęli stworzyć zjednoczo
ny blok 16 zmarshallizowanych krajów, 
celem przeciwstawienia go reszcie 
członków europejskiej komisji gospo
darczej i narzucenia decyzji, odpowia
dających zwolennikom planu Marshalla.

Zorganizowanie tego rodzaju wstęp
nej tajnej konferencji jest niewątpli
wie nową próbą pewnych państw wy
korzystywania instytucji ONZ dla 
swych własnych egoistycznych celów. 

(API)

Z kół dobrze poinformowanych do
noszą, że w przededniu trzeciej sesji 
Europejskiej Komisji Gospodarczej 
ONZ, która rozpoczęła się 28 kwietnia, 
odbyła się z inicjatywy delegacji bry
tyjskiej tajna konferencja przewodni
czących delgeacji 16 państw, biorących

konfe- 
przed-

śledzą

Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut przekracza bramę triumfalną 
w otoczeniu wojewody poznańskiego Stełana Brzezińskiego, przewodniczą 
cego WRN Zygmunta Piękniewskiego, członków rządu oraz przedstawicieli 
Wojska Polskiego, wśród entuzjazmu junaków z organizacji „Służba Pol
sce". Z prawej: Pierwszy Obywatel Rzeczypospolitej przemawia na uro

czystościach w Miłosławiu.

Do Palestyny płyną brytyjskie posiłki
Dalsze koncentracje wojsk arabskich wokół granic

Oficjalny komunikat władz brytyjskich w Palestynie podał do 
wiadomości, że z Cypru i Malty skierowane zostały do Palesty
ny posiłki wojsk brytyjskich wraz z czołgami i oddziałami ko
mandosów.

Rząd syryjski zabronił ogłaszania w prasie jakichkolwiek wiadomości, 
dotyczących ruchów wojsk arabskich, lub sytuacji w Palestynie.
W Jaffie toczą się w dalszym ciągu 

rokowania w sprawie zawieszenia bro
ni. Rozmowy te dotyczą jedynie okrę
gu Jaffy.

Zgodnie z wiadomościami z Kairu, 
wokół granic Palestyny gromadzą się

Sport z ostatniej chwili

Wyścig kolarski 
Warszawa - Praga - Warszawa 

Praga — Warszawa 
Trzeci etap wyścigu kolarskiego 

Praga — Warszawa prowadził z Brna 
do Zlinu. Trasa wynosiła 146 km; 
była najdłuższą z dotychczasowych. 
Jako pierwszy przybył na stadion w 
Zlinie Polak Wrzesiński z czasem: 
5 godz. 5 min. i 13 sek. Na dalszych 
miejscach uplasowali się: Holubek 
(Czechosłowacja) 05,13,2 godz., 3) Ni- 
colescu, (Rumunia), 4) Kapiak (Polska), 
5) Wyględa (Polska).

W biegu tym po trzech etapach pro
wadzi w dalszym ciągu Polska I z cza
sem 39 godz., 36 min., 5,1 sek. przed 
Czechosłowacją II, Rumunią, Czechosło
wacją I, Bułgarią, Polską II i Jugosła
wią.

zbrojne siły arabskie z Egiptu, Libanu, 
Iraku i Transjordanii.

Do Jaffy przybywają ciągle nowe od
działy wojsk bryty(skich. (API)

*
W londyńskich kołach oficjalnych o- 

świadczono, że wysłanie brytyjskich 
posiłków do Palestyny na dwa tygod
nie przed upłynięciem terminu wygaś
nięcia mandatu jest „czysto taktycz
nym posunięciem" Rzecznik minister
stwa kolonii zakomunikował, że decy
zja ta nie ma wpływu na postanowie
nie Wielkiej Brytanii złożenia mandatu 
w dniu 15 maja i wycofania wojsk z 
Palestyny w dniu 1 sierpnia br.

Rzećznicy wojskowi odmówili omó
wienia przyczyn, które spowodowały 
wysłanie oddziałów „Commandosów" 
do Palestyny. Minister Bevln ma podać 
przyczyny akcji brytyjskiej w Palesty
nie na wtorkowym posiedzeniu Izby 
Gmin. (PAP)

Górnicy amerykańscy 

żadaja nowej umowy 

z właścicielami kopalń
Przewodniczący związku górników 

amerykańskich John Lewis zwrócił się 
do właścicieli kopalń z żądaniem roz
poczęcia rokowań w sprawie zawarcia 
nowej umowy zbiorowej.

Lewis nie sprecyzował nowych wa
runków jakich związek będzie się do
magał, ale nie ulega wątpliwości, że 
chodzi przede wszystkim o podwyżkę 
płac. (PAP)

Warszawa — Praga
Trzeci etap wyścigu kolarskiego 

Warszawa — Praga, który prowadził 
z Wrocławia do Jeleniej Góry, zakoń
czył się również zwycięstwem Polaka.

Na tym dystansie triumfował Pie- 
traszewski, który jako pierwszy wpadł 
na metę stadionu w Jeleniej Górze. 
Szczegółowe wyniki nie są nam do
tychczas znane. Wiadomym jest tylko, 
że w czołówce oprócz Pietraszewskiego 
znajdowało się 3 Polaków.

Wskazuje to na to, że Polska w dal
szym ciągu utrzymuje się na pterwszym 
miejscu w biegu Warszawa — Praga.

Z/ofo
kolo Pragi

Jak donosi dziennik „Mlada Fron- 
ta“ prowadzone od kilku lat bada
nia w miejscowości Lylove kolo 
Pragi wykazały, że w rejonie tym 
są praktyczne możliwości budowy 
kopalń złota. Prace w tym kierun
ku mają być podjęte w ramach pię
cioletniego planu gospodarczego.

AHS (Chorzów) - BZKS (Dal)) 31
Towarzyski mecz piłkarski powyż

szych drużyn zakończył się zasłużonym 
zwycięstwem gości w stosunku 3:1.

Nowy pose£ RP
w Sztokholmie

Do Sztokholmu przybył nowy poseł 
RP Czesław Bobrowski. Na dworcu po
witał go imieniem szwedzkiego MSZ 
bar. Rappe oraz delegaci Polonii , sztok
holmskiej. Min. Bobrowski przyjął te
go samego dnia przedstawicieli prasy 
szwedzkiej i w udzielonym wywiadzie 
stwierdził, że gospodarkę polską po 
zadanych jej szkodach wojennych od
budowuje się planowo w rekordowym 
tempie. (PAP)

W ZSRR rozpisano 
pożyczkę wewnętrzną 

do wysokości 20 miliordów rubli
Na wczorajszym posiedzeniu ra

dy ministrów w Moskwie postano
wiono wypuścić trzecią pożyczkę 
wewnętrzną dla odbudowy i roz
woju radzieckiej gospodarki naro
dowej w wysokości 20 miliardów 
rubli.

Dotychczas rozpisane były w Związ
ku Radzieckim dwie pożyczki, obie 
po 20 miliardów rubli. Obecna po
życzka ma być wykorzystana dla re
alizacji planu pięcioletniego, który 
przewiduje dalsze podniesienie stopy 
życiowej obywateli oraz wzmożenie 
siły obronnej ZSRR. (P. R.)

Najniebezpieczniejszy rekin 
u uiadzy

Uwolniony przez sąd niemiecki 
w Dusseldorfie (strefa brytyjska) 
od zarzutów współpracy z Hitle
rem, niemiecki magnat przemysło
wy, Hugon Stinnes — junior, objąć 
ma funkcje generalnego dyrektora 
kopalni węgla w Bizonii, na miejsce 
dotychczasowego dyrektora Kosta.

Decyzja ta oznacza, iż jeden z naj
niebezpieczniejszych rekinów kapita
listycznych zachodnich Niemiec weź
mie w swe ręce administrację go-

cięż niezwykle silną łączność tamtego historycznego okresu z dzisiejszym. 
Walka, która toczyła się w Wielko połsce przed stu laty — dziś dopiero 
została ostatecznie doprowadzona do końca.*

Powstanie Wielkopolskie, którego 100 rocznicę święcimy, wyróżniało się 
masowym w nim udziałem mas chłopskich i biedoty miejskiej. Już w okresie 
przedpowstaniowym masy lądowe zdołały wyłonić z własnego środowiska 
wielu dzielnych i najofiarniejszych przywódców. Uczęstnięzące w powsta
niu masy chłopskie wyróżniały się niezwykłym poświęceniem i bohater
stwem, walcząc śmiało kosami i najprymitywniejszą bronią z wyposażonym 
w karabiny i armaty, świetnie wyszkolonym wojskiem pruskim.

. *
Lud pracujący — wielkie milionowe masy chłopstwa, które swym zno

jem i potem użyźniały ziemię polską, czyniły ją płodną, wydobywały z niej 
wszystkie plony i całe bogactwo ogólno-narodowe — lud ten nie tylko nie 
miał w Polsce żadnych praw, ale często przedstawiał dla uprzywilejowanych 
magnatów mniejszą wartość i mniejszy przedmiot troski, niż bydło robocze. 
W tym tkwi najistotniejsza przyczyna upadku Polski.*

Przed stu laty chłop wielkopolski przegrał walkę, bo nie miał wiernego 
sprzymierzeńca. Dziś chłop polski związany jest braterskim i nierozerwal
nym przymierzem z polskim robotnikiem, z bohaterską polską klasą robot
niczą. Dlatego obchód dzisiejszy jest równocześnie umocnieniem sojuszu ro
botniczo-chłopskiego. Dziś chłop polski w wyniku swych doświadczeń wie
kowych związał swe losy z walką wszystkich sił postępu na całym świecie 
o pokój i sprawiedliwość społeczną. *

Siłę Polski tworzy dziś ofiarna, świadoma 1 planowa praca mas ludowych: 
chłopów, robotników, inteligentów. Jest to siła olbrzymia. Zasoby jej będą 
wciąż rosły ku chwale i bogactwu Polski — dopóki jedynym suwerennym 
gospodarzem Polski Odrodzonej będzie lud pracujący wsi i miast. — Tak 
będzie zawsze — bowiem wyzwolony człowiek pracy nfe da sobie nigdy na
rzucić z powrotem jarzma obszarniczo-kapitalistycznego. Tak będzie zawsze — 
bowiem polski lud pracujący gorąco kocha swój kraj ojczysty i gotów jest 
poświęcić wszystko w jego obronie. Tak będzie zawsze, bo naród polski mi
łuje pokój i umie żyć w przyjaźni z, sąsiadami i ze wszystkimi, którzy nie są 
chciwi na cudze dobro i cudzą ziemię. Tak będzie zawsze, bo Polska jest kra
jem demokracji ludowej, zaś demokracja ludowa — to nowy ustrój, oparty na 
pracy i wolności, na poszanowaniu człowieka i zapewnieniu mu najpełniej
szego rozwoju. *

W stuletnią rocznicę powstania wielkopolskiego, składam Wam, Obywa
tele Ziemi Wielkopolskiej, serdeczne pozdrowienie w imieniu całej Polski i 
życzę Wam gorąco, abyście wzorem Waszych bohaterskich pradziadów byli 
zawsze wierni swej Ojczyźnie, gotowi oddać dla niej całe swe serce i nie 
skąpili sił, aby ją wzbogacić i uszczęśliwić.

Rząd radziecki protestuje
przeciw niesłychanemu postępowaniu władz kolumbijskich

Dnia 14 kwietnia prasa sowiecka do
niosła o przerwaniu komunikacji mię
dzy poselstwem ZSRR w Kolumbii i 
sowieckim Ministerstwem Spraw Zagr. 
Dopiero 21 kwietnia władze sowieckie 
otrzymały pierwszy raport od swego 
charge d'affaires w Bogocie, stwier
dzający, iż w dn. 12. 4. przeprowadzona 
została rewizja w domu zamieszkałym 
przez członków poselstwa sowieckiego.

W związku z tym charge d’affaires 
w Bogocie, Fedin, otrzymał instrukcje 
przekazania następującej noty kolum
bijskiemu ministrowi spraw zagr., panu 
Suleta:

„Dnia 12 kwietnia wieczorem prze
prowadzono rewizję w domu, w któ
rym mieszka trzeci sekretarz poselstwa 
sowieckiego i inni członkowie posel
stwa ZSRR w Kolumbii. Przeprowadza
jący rewizję byli uzbrojeni. Członko- 

spodarki węglowej Zagłębia Ruhry. iwie poselstwa zmuszeni byli poddać 
(API) |się rewizji osobistej — dokumenty ich,

pieniądze i prywatne przedmioty ule
gły konfiskacie.

Rząd sowiecki domaga się przepro
wadzenia śledztwa w sprawie napadu 
dokonanego na dom, w którym mie
szkali członkowie poselstwa sowieckie
go, zwrócenia skradzionych dokumen
tów, pieniędzy i przedmiotów warto
ściowych, należących do członków po
selstwa, oraz surowego ukarania spraw
ców tego niesłychanego ataku na 
przedstawicieli dyplomatycznych ZSRR.” 

(API)
• *

Korespondent dziennika „New Jork 
Times" donosi z Bogoty, że rząd ko
lumbijski nakazał-zwolnienie 12 przy
wódców partii komunistycznej, po o- 
głoszeniu przez sędziego Sądu Najwyż
szego decyzji, że brak jest jakichkol
wiek dowodów, jakoby aresztowani 
byli zamieszani w zajściach, które na
stąpiły w początkach kwietnia w Bo
gocie. (PAP)



Słuszność, prawda i zwycięstwo MTP są wspaniałym dowodem
jest pod sztandarami Demokracji Ludowej

Wiceminister Korzycki w swo
im przemówieniu w Miłosławiu 
powiedział m. inn.:

„Sto lat temu na miłosławskich po
lach oddziały polskie, przede wszyst
kim chłopów polskich, zadały druzgo
cącą klęskę woiskom pruskim". — 

t Zwycięstwo miłosławskie zostało jed
nak zmarnowane ponieważ kierownicy 
ówczesnego ruchu polskiego nie wie
rzyli w siły narodu i ludu polskiego. 
Kierownicy ci zamiast szukać oparcia

odrodzenia narodu polskiego
ktokolwiek usiłuje podważyć nasze 
granice zachodnie — ten nie może na
zywać się przyjacielem Polski i spotka 
się ze stanowczym oporem naszego 
narodu.

Ziemia Wielkopolska jest szcze
gólnie jednolita w tej postawie. Zie
mia ta przeszła prawdziwą gehen
nę w latach okupacji, ale nie udało 
się okupantowi wydrzeć z serc pil
skich głębokiej wiary w wartość 
narodu, • w zwycięstwo słusznej 
sprawy oręża słowiańskiego, który 
po raz pierwszy w dziejach zjed
noczył się w walce z barbarzyń
stwem faszystowskim. Lud Wiel
kopolski natychmiast po wyzwole
niu stanął do pracy nad odbudową 
kraju i szybko poznał kto prowa
dzi go drogą słuszną. I dlatego 
właśnie lud ten jednoczy się pod 
sztandarami Demokracji Ludowej. 
Pod tymi sztandarami jest słusz
ność, prawda i zwycięstwo, pokój, 
dobrdbyt i poszanowanie człowie
ka. (PAP)

w masach ludowych szukali go u króla 
pruskiego i w rządach Francji i Anglii.

Doświadczenia sprzed stu lat wskazu
ją dobitnie, że dzisiejsza polityka pol
skiej demokracji ludowej jest słuszna. 
Świadomy chłop polski jest wiernym 
oparciem dla wyzwoleńczej walki na
rodu. Chłopi, którzy masowo ruszyli 
wówczas pod narodowe sztandary i 
trwali w walce — zadali kłam teorii, 
że chłop jest ciemny i pójdzie za za
borcami.

Lud przede wszystkim jest obrońcą 
tOiczyzny — oto nauka, którą pozosta
wili nam przodkowie.

To, że z doświadczeń sprzed stu lat 
wyciągnęliśmy właściwe wnioski stało 
się przyczyną dzisiejszego zwycięstwa. 
Dlatego wygraliśmy nie tylko jedną 
bitwę ale — wojnę. Dlatego mamy Pol
skę po Odrę i Nisę, w której decydu
je wola mas ludowych.

Wicepremier Korzycki analizuie na
stępnie problem Niemiec podkreślając, 
że podżegacze worenni rozpalają anty
polskie dążenia niemieckich reakcjoni
stów. Nikt nie chce w Polsce zniszcze
nia narodu niemieckiego, ale imperia
lizm niemiecki, zaborczość niemiecka, 
muszą być zniszczone. Toteż należy po
pierać w narodzie niemieckim rozwój 
sił postępowych, które walczą z nacjo
nalistycznymi antypolskimi dążeniami 
i uznają nasze granice zachodnie.

Natomiast w Niemczech zachodnich 
ogromne sumy idą na odbudowę prze
mysłu wojennego. Bankierzy i przemy
słowcy amerykańscy staią się wspólni
kami Kruppów i Schroederów, których 
pieniądze dały władzę Hitlerowi. 
Niemczech zachodnich pozwala się 
antypolską propagandę i toleruje 
zalążki nowej armii niemieckiej.

Dla nas Polaków jedno jest jasne:

Junacu
w Szczecinie i na Śląsku

Dnia 30 kwietnia br. przybyły do 
Szczecina pierwsze brygady organi
zacji „Służba Polsce". Brygady te po
chodzą — jedna z .
Śląska. W imieniu Wojewody 
społeczeństwa Pomorza Zachodniego 
powitał przybyłych prezes Wojewódz
kiej Rady Narodowej dr Patek, 
nacy rozpoczną pracę w dniu 4 
br. w trzech punktach Szczecina, 
nocześnie brygada junaków ze 
gardu (Pomorze Szczecińskie) 
jechała na pracę na Śląsku.

Łodzi, druga ze 
’ r oraz

Ju- 
maja 
Rów- 
Star- 
wy-

Zgon profesora
J. A. Boguckiego

Zmarł we Wrocławiu, przeżyw
szy 77 lat inż. dr Jan Antoni Bo
gucki, profesor Politechniki Wroc
ławskiej, wybitny specjalista w za
kresie ^budownictwa stalowego. 
Zmarły odznaczony był komando
rią orderu Polonia Restituta.

W 
na 
sir

CZ.Y
SPÓŁDZIELNIA TEJL WYDAWNICZA Nin

BIBLIOTEKA ROMANSÓW I POWIEŚCI
Jeż T. T. 
Centkiewicz Cz. 
Maupassant G. 
Dąbrowski B. 
Sieroszewski W. 
Kraszewski 1. I.

— Narzeczona Harambaszy
— Wśród odów Północy
— Baryleczka • inne opowiadania
— 114-ta starł'
— Bokser. Kulisi. Dno nędzy
— Pamiętnik Mroczka

Wkrótce ukażą się
Maltz A. 
Maltz A. 
Dickens K.

— Te trzy dni. Opowieść amerykańska. Cz I
— Te trzy dni. Opowieść amerykańska. Cz. II
— Opowieści wigilijne

Tomiki „Biblioteki Romansów i Powieści" ukazują się dwa razy w miesiącu
Do nabycia w każdej księgarni i kiosku.

z odnoszeniem do domu

Cena tomiku zł 50.— 
Prenumerata

zł 100 
zł 300

miesięcznie 
kwartalnie

z< 
zl

przy odb!orze na poczcie
80

230
Wpłafy zapisy przyjmują księgarnie 

pocztowe I
Konto P. K. O.

; „Czytelnika", urzędy 
listonosze

I —$810 W5 -42

Statystka filmowa
Kradia złoto

Krystyna Markowska z Łodzi odzna
czała się fascynującą urodą. Wykorzy
stała ją nie tylko do podrzędn.ejszej 
roli w jednym z filmów, ale także do 
kradzieży. Zgłaszała s;ę do bogatych 
rodzin z propozycją odnajęcia jej po-

Ceduła 
giełdy zbożowo-towarowej 

w Poznaniu
z dnia J maja 1948 r.

Standarty: Pszenica 748 g/1 (127,1 
żyto 675 g/1 (115,0 f. h.); jeczinień 653 g/1 
(110,6 f. h.); owies 440 g'l (73 f. h.).

Pszenica 3600; żyto 2400; jęczmień 2400; 
owies 2400; gryka 4300—4500; mąka pszen
na 70’/» 6150; mąka żytnia 80°/« 3150; mą
ka zimniaczana sup. 8500; kasza jęczmien
na 65’/o 4200; groch Wiktoria 5900—6300; 
groch polny 5000—5400; fasola biała 5200 
do 5600; fasola kolorowa 4200—4700; 
wyka jara 5200—5500; peluszka 5200 do 
5500; seradela 4600—5000; łubin gorzki 
3600—3900; łubin niegorzki 4000—4300; 
rzepak jary 6500—7500; rzepik jary 
6500—7500; siemię lniane 17 000—17500; 
siemię konopne 8700—9200; siemię sło
necznikowe 9000—9500; Inianka 9200 do 
9700; gorczyca 8500—9000; makuchy lnia
ne w taflach 4000—4100; makuchy rzepako
we w taflach 2100—2200; śrut lniany 3400 
do 3600; śrut rzępakowy 2000—2100; siano 
prasowane 725—825; słoma prasowana 625 
do'675; ziemniaki 625—675; olej lniany 
63 000—-65 000; olej rzepakowy 33 000 do 
35 000.

Tendencja spokojna.

f. h.);

udawała studentkę
i pierścionki

kóju sublokatorskiego, a ponieważ była 
poza swą urodą bardzo miła chętnie ją 
przyjmowano.

Idylla właściciel; mieszkania z pięk
ną sublokatorką kończyła się zniknię 
ciem większej ilości drogocennych Ke
czy. Byłaby tak dość długo grasowała 
wśród młodzieży akademickiej i bogat
szych rodzin, gdyby nie wpadł na je 
trop jeden z najzdolniejszych wywia 
dowców łódzkiej M. O-, który ubraw
szy się w czapkę studencką udał zako
chanego i wykrył nawet jubilera, któ 
remu piękna Krystyna sprzedawała swe 
łupy. (1)

Uzupełnienie
W objaśnieniu fotomontażu przedstawia

jącego szeregi pracowników Spółdzielni 
Wyd. ,,Czytelnik" w pochodzie 1-majowym 
pominięte zostały nazwiska widocznych na 
zdjęciu: przewodniczącego Rady Zakłada- 
dowej p. Woźniaka i przewodniczącego 
Komitetu Obchodu „Święta Pracy" p. Bar- 
nata.

REPATRIANCI OTRZYMAJĄ 
DODATEK ŻYWNOŚCIOWY

Ministerstwo Aprowizacji 
przyznało jednorazowy do
datek żywnościowy repa
triantom, przystępującym do 
pracy w hutnictwie i prze
myśle metalowym, względnie 
przy robotach w porcie 
szczecińskim. Poza Chlebem
1 mąką dodatek obejmuje 4 
kg mięsa, 1,5 kg tłuszczu, a 
dla dzieci 2 litry mleka lub

* tabliczkę czekolady, (j)

REKONSTRUKCJA 2 TYŚ. 
MOSTÓW W ZSRR

Plan gospodarczy ZSRR na 
rok bieżący kładzie wielki 
nacisk na rekonstrukcję mo
stów kolejowych. Ma być 
oddanych do użytku około
2 tys. mostów, (j)

CUDA NA M. T. P.
Nie każdy ze zwiedzają

cych Targi Poznańskie zdą
żył się zorientować że naj
bardziej epokowe wynalazki 
zostały ukryte w cieniu ba
raków od strony ul. Śnia
deckich. Szczególne zaintere
sowanie budzi tam maszynka

Do Poznania przybyła celem 
zwiedzenia Międzynarodowych 
Targów Poznańskich grupa ątta- 
ches wojskowych, morskich i lot
niczych, akredytowanych przy 
ambasadach państw obcych w 
Warszawie. Attaches, przed opu
szczeniem Poznania złożyli m. 
in. następujące oświadczenia:
Płk. Thomas Betts, attache wojskowy 

USA:
„Słyszałem wiele o Między narodo 

wych Targach Poznańskich, lecz ich 
wartość przewyższyła moje oczekiwa-

l9 Ban trzyletni 
dla Austrii

W dzienniku „Oesterreichische Volks' 
stimme" opublikowano trzyletni plan 
budowy gospodarczej Austrii opraco
wany przez partię komunistyczną. We
dług tego planu Austria powinna w 
przeciągu trzech lat przekroczyć po
ziom przedwojennej produkcji. (PAP)

Kio otrzyma# nagrody
w II konkursie oświatowym „Wiedzy Powszechnej"?

W 9 zeszytach z cyklu: „Prasłowiań- 
szczyzna i Polska pierwotna", Wydaw
nictwa Popularno-Naukowego „Wiedza 
Powszechna", jest wymienionych 85 
miejscowości w Polsce, w których zna
leziono zabytki przedhistoryczne.

Przy przyznawaniu nagród Sąd Kon
kursowy wziął w pierwszym rzędzie 
pod uwagę rozwiązania, które podawa
ły miejscowości województwami.

Pierwsza nagroda, książki Spółdzielni 
Wydawniczej „Czytelnik" wartości 
5000 zł, za wyn :enienie 83 miejscowoś
ci została przygnana p. Śląskiej Bar
barze, zam. w Poznaniu, Wały Leszczyń 
skiego 2.

Druga nagroda,* książki Spółdzielni 
Wydawniczej „Czytelnik" wartości 
3000 zł, za wymienienie 79 miejscowoś
ci została przyznana p. Matuszkiewi
czowi Marianowi, zam. w Środzie Wlkp. 
ul. Żeligowskiego 2.

Trzecia nagroda, książki Spółdzielni 
Wydawniczej „Czytelnik" wartości 
2000 zł, za wym.enienie 74 .miejscowoś
ci została przyznana p. Tycowi Jerzemu 
zam. w Nowym Tomyślu, ul. 3 Stycz
nia 25.

Dalsze nagrody w postaci 10 zeszy
tów „Wiedzy Powszechnej" zostały 
przyznane: p. Krzywobiockiemu A., zam 
w Poznan.u, ul. Załęże 3 p. Calińskiej 
T., zam. w Murowanej Goślinie, pow 
obornicki, ul. Zamkowa 3, p. Szafrań
skiej Barbarze, zam. w Poznaniu, ul. M. 
Focha 27, p. Stachowiakównie AL, 
zam. w Poznaniu, ul, Rzepeckiego 64 
p. Zwierzyck.emu Janowi, zam. w Zim- 
nowodzie, poczta Borek k< Gosynia, p. 
Kompfównie H., zam w Poznan u, Al. 
Wielkopolska 34, p. Szwarcowi M., w 
Bojanow.e, Al. M. Focha nr 329, p. 
Neji Ferdynandowi, zam. w Poznaniu, 
ul. Przemysłowa 41, p Pawlakowi J., 
zam. w Poznaniu, ul. Wujka 8, p. Ka
sprzak Jan.nie, zam. w Bobrku kzByto- 
m.a, ul. Stalina 19, p. Sawarzyńskiemu 
Henrykowi, zam. w Antoniewie, p. Sko
ki, p. Skuiin.e Tadeuszowi, zam. w Śre
mie, ul. Mała Łazienkowska 4.

Dodatkowe nagrody za wykonanie 
mapek lub oryginalne rozwiązań a otrzy 
mali: p. Henryk i Adam Hermanowicze. 
zam. we Wrocławiu, ul. Sławińska 12, 
książki Spółdzielni Wydawn.czej „Czy
telń. k" wartości 2000 zł, p. Alojzy Mar
kiewicz, zam. w Bydgoszczy, ul. Grun
waldzka 7, książki Spółdzielni Wydaw
niczej „Czytelń k" wartości 1500 zł, p. 
Teodozja Calińska, zam w Murowanej 
Goślinie, pow. obornicki, ul. Zamkowa 
3, książki Spółdz:elni Wydawniczej 
„Czytelnik" wartości 1000 zł, p. An
drzej Wędzki, zam. w Lesznie ul. Kra- 
s.ńskiego 6, książki Spółdzielni Wy
dawniczej ,Czytelnik" wartości 1500 zł,

Z l^BSsB^es —-
i z daleka.

oraz I klasa Liceum Żeńskiego, im Bł. 
Jolanty w Gnieźnie, książki Spółdzielni 
Wydawniczej „Czytelnik" wartości 1500 
zł.

Zeszyty „Wiedzy Powszechnej ' war
tości 500 zł otrzymali: p. Neja Ferdy
nand, zam. w Poznaniu, ul. Przemysło
wa 41, p. Adamiecki Marian, zam. w 
Poznaniu, ul. Gen. Umińskiego 26, p. 
Matuszkiewicz Marian, zam. w Środzie 
Wlkp.., ul. Gen. Żeligowskiego 2.

Zeszyty „Wiedzy Powszechnej" war
tości 250 zł otrzymali: p. Wędzki An
drzej, zam. w Lesznie, ul. Krasińskiego 
6, p. Sękowski Aleksander, zam. w 
Czersku, ul. Szkolna 12 (Pomorze), p. 
Dąbrowski Stanisław, zam. w Poznaniu, 
ul, Prusa 6, p. Maciołek Dominik, zam. 
w Podobowicach.

I

nie. Międzynarodowe Targi Poznańskie 
reprezentują całokształt wysiłku pol
skiego oraz obrazują zasobność Polski"-

Płk. Archibald C. Hanna, attachć lot
niczy USA:

„Międzynarodowe Targi Poznańskie 
są wspaniałym dowodem odrodzenia . 
państwa, narodu polskiego i jego t tę
żyzny gospodarczej. Imponuje wzorowa 
i doskonała organizacja Międzynarodo
wych Targów Poznańskich, wysoka ja
kość eksponatów, odzwierciedlających 
odbudowaną gospodarkę Polski".

Komandor-porucznik Frank Murphy, 
attache morski USA:

„Z podziwem patrzę na kroki, jakie 
poczyniła Polska na drodze odbudowy. 
Lud Polski jest 'obdarzony wielką ener
gią i ma szerokie perspektywy rozwoju.

Kpt. Paul Chmar, zastępca attache 
wojskowego USA:

„Międzynarodowe Targi poznańskie 
są świetnym przeglądem pięknych ma
szyn i materiałów, wyprodukowanych 
przez Polskę od chwili zakończenia woj- 
ny. Moim zdaniem, Polacy zrobili ol- \ 
brzymi postęp w odbudowie wszystkich 
gałęzi swego przemysłu".

Komandor kpt. J. H. Ruck-Keene, 
attache morski Wielkiej Brytanii:

„Międzynarodowe Targi Poznańskie 
sprawiają na mnie wspaniałe i impo
nujące wrażenie. Osiągnięcia Polski na 
przestrzeni 3 lat są ogromne."

Mjr. Roger Marshall, zastępca attache 
wojskowego Wielkiej Brytanii:

„Wizyta na Międzynarodowych Tar
gach Poznańskich sprawiła mi 
przyjemności. Jestem zdumiony osią
gnięciami Polski na przestrzeni ostat
nich 3 lat."

wiele

Eksplozje w Hajderabodzie
Agencja Reutera donosi z Hajdera- 

badu że w przeciągu 48 godzin nastąpi
ły tam 4 eksplozje, przy czym na sku
tek ostatniej zniszczeniu uległ urząd 
pocztowy w mieście. W Hajderabadzie 
panuje od pewnego czasu podniecenie w 
związku z nie rozstrzygniętą jeszcze 'de
finitywnie sprawa przyłączenia się tego 
księstwa do dominium Indii. (PAP).

Zdrowśe, hu nor, wypoczynek
Da Ci zawsze Ciechocinek

Widzieli go w bułach ociekających krwią
Zbrodniarz z Gusen przed sądem w Ostrowie

Dnia 29 ub. m. odpowiadał przed 
Sądem Okręgowym w Ostrowie Wlkp. 
25-letni Zygmunt Zapart, zam. przed 
wojną w Baranowie, pow. Kępno. Jako 
16-letni chłopiec został on wywieziony 
do Dachau, a stamtąd do Gusen. Akt 
oskarżenia zarzuca Zapartowi, że idąc 
na rękę władzy państwa niemieckiego 
w czasie od 1940—45 r., jako tzw. Stu- 
bendienstler w obozie koncentracyj
nym Gusen I. i II. znęcał się nad pod
ległymi mu więźniami, m. in. zbił po 
głowie jednego z nich do tego sto
pnia, iż tenże w początku 1945 r. zmarł. 
Ponadto brał czynny udział w mordo
waniu chorych więźniów. W zezna
niach świadków b. więźniów odżyła 
wizja potwornej masakry 800 więźniów- 
inwalidów dokonanej w kwietniu 1945 
roku a związanej z nazwiskiem oskar
żonego.

„Krwawy Zygmunt" — oto niesław
ne miano, jakie nadali mu współtowa
rzysze, którzy widzieli go nazajutrz 
po owej „Nocy Bartłomieja" w bu
tach, ociekających krwią i wynoszące
go trupy ludzkie. Z powodu tej nie
cnej roli ówczesne władze konspira
cyjne skazały go w obozie na śmierć, 
której uniknął li tylko dzięki ucieczce 
wraz z innymi zbirami niemieckimi na 
2 dni przed oswobodzeniem obozu 
przez wojsko amerykańskie.

Wyrok skazujący Zaparta za te zbro
dnie na karę dożywotniego więzienia, 
utratę praw publicznych i obywatel-

skich praw honorowych na zawsze oraz 
przepadek całego majątku — stanowi 
zasłużoną karę dla tego gorliwego wy
konawcy rozkazów hitlerowskich. Od 
zarzutu udziału w masowym mordzie 
został on w braku dostatecznych do
wodów uniewinniony. (jch)

Z dnia,

I

war-

do robienia pieniędzy, spe
cjalny cebrzyk do moczenia 
na siedząco platfusów oraz 
blaszana podstawka dla u- 
rządzenia piaskownicy w po
koju. (j)

NIE WARTO UDAWAĆ 
SZEFA

Goniec jednego z
szawskich urzędów korzysta
jąc z nieobecności swego 
szefa wyjechał w odwiedziny 
do krewnych na wieś, u- 
brawszy się w galowy mun
dur swego pryncypała. W 
miejscowej oberży pod wpły
wem paru kieliszków wódki 
sam uwierzył, że jest dygni
tarzem i nawet wezwał mi
licję do aresztowania swego 
brata, z którym już zdążył 
się pokłócić. Po wylegitymo
waniu sprawa wyszła na jaw, 

„szef” powędrował do mi
licyjnego aresztu, (j)

do
za-
o-

NIEBIESKA KREW 
STANIAŁA

Jak donosi „Ewening Stan
dard" ceny rodowodów ary
stokratycznych chętnie naby
wanych przez amerykańskich 
selfmademanów mocno spa
dły na skutek konkurencji. 
Drogo płaci 
dokumenty 
krewieństwo 
lewskim. (j)

się jedynie za 
ustalające po- 
z domem kró-

wanocMMMiauanMnMsa

WYCIECZKA POLEK 
Z FRANCJI 

W czerwcu przyjedzie 
Polski wycieczka Polek 
mieszkałych w górniczym
kręgu Pas de Calais. Koszta 
podróży w obie. strony wy
niosą 8 tys. franllów. W myśl 
zarządzenia władz francuskich 
mężczyźni nie mogą brać u- 
działu w wycieczce, (j)

/
WIECZÓR KOLEŻEŃSKI 

HITLEROWCÓW
Prawdziwym wzruszeniem 

napełnia podana przez radio 
niemieckie wiadomość o ze
braniu koleżeńskim b. człon
ków formacji morskiej SA w 
jednym z lokali restauracyj
nych w Monachium., Radio 
zapewnia, że na zebraniu nie 
brakowało nikogo z dawnej 
komórki a większość człon
ków zajechała przed lokal 
luksusowymi limuzynami, (j)

i o. o. Baltona u- 
rozlewnię win wę- 
i jugosłowiańskich 

gdyńskim, (j)

ROZLEWNIA WIN 
ZAGRANICZNYCH W GDYNI

Spółka 
ruchamia 
gierskich 
w porcie

NOWY REJS 
„DAR^ POMORZA" 

Statek szkolny „Dar Pomo
rza" wyruszy 25 maja wraz 
z 81 uczniami z Gdyni przez 
Szczecin do Szwecji. Po po
wrocie, w dniu 1 lipca nastąpi 
nowy rejs z nową załogą do 
Le Havre, Liverpolu oraz . 
Bergen (Norwegia). Obecnie 
„Dar Pomorza" podlega koń
cowym naprawom w Gdyni.

(d)

Opór Francji
Wznowione w Londynie rozmowy 

pomiędzy Ameryką, Anglią, Francją i 
Beneluksem natrafiły na poważne trud
ności. Angielskie ministerstwo spraw 
zagranicznych zmuszone było wydać 
specjalny komunikat, stwierdzający, że ' 
dotychczas nie osiągnięto porozumienia 
i komisje wymienionych państw obra
dują nad zastrzeżeniami wysuniętymi 
przez Francję.

Już w czasie pierwszej sesji obrad 
wymienionych państw zarysowało się 
odrębne stanowisko Francji. Jej intere
sy nie pokrywają się na odcinku nie
mieckim z interesami Ameryki i Anglii. 
Tysiącletni spór o granicę Renu, walka 
o Alzację i Lotaryngię, o Zagłębie Saa- 
ry, w czasie których Francja w jednym 
tylko pokoleniu doznała trzykrotnego 
najazdu Niemców, budzić muszą w na
rodzie francuskim specjalną ostrożność 
w rozważaniu problemu niemieckiego. 
Anglosasi dążą do jak najszybszego 
przywrócenia potencjału ekonomiczne
go Niemiec. — Francuzi widzą w tym 
uzbrajanie Niemców do wojny. Tysiąc
letnie porachunki niemiecko-irancuskie 
nie są skończone. Gwarancje dawane 
Francji przez Anglię w czasie ostatniej 
wojny zawiodły. Francja nie ma zau
fania cło dawanych jej gwarancji. Chce 
takiego układu stosunków, któiy w ra
zie ponownego osamotnienia jej dawał
by narodowi francuskiemu maksimum 
gwarancji bezpieczeństwa jego granic.

Francja broni się przed narzucaniem 
jej warunków współpracy z Niemcami. 
Równocześnie zależność jej od pomocy 
amerykańskiej, od kapitału Wall-Street 
stawia ją w sytuacji bardzo trudnej. 
Delegacja francuska nie może pozwolić 
sobie na opuszczenie obrad londyńskich 
musi trwać na stanowisku i robić we
dług przysłowia francuskiego „dobrą 
minę w złej grze". Trwają więc w Lon
dynie targi, które zapewne nie będą 
zerwane, bo wspiera się na nich plan 
Marshalla i prestiż Stanów Zjednoczo
nych. Rząd Schumana zapewne znowu 
ustąpi pod naciskiem Ameryk,, zno
wu kosztem żywotnych interesów swe
go narodu, jak to dzieje się od czarni 
przytroczenia jej do rydwanu polityki 
anglosaskiej, (hb)STRONA 2 Nr 122
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Reuiia mas^gn
i urządzeń technicznych 
na stoisku Czechosłowacji

Do walki
z analfabetyzmem!

komisarz rządu czechosł. 
na M. T. P.

ny robot kuchenny, wykonujący'16 
prac domowych, poczynając od obie
rania ziemniaków i kończąc na myciu 
naczynia. Na razie jednak cena tego 
pożytecznego przyrządu, wynosząca 
13. tys. Kc pozwala nam tylko o nim 
marzyć.

W produkcji hutniczej wymienić na
leży urządzenia wentylacyjne i narzę
dzia dla kopalnictwa, pompy głębinowe 
dla kopalń ropy naftowej produkcji 
Witkowickich Zakładów Hutniczych 
w Morawskiej Ostrawie, dalej elek
trody i przyrządy spawalnicze oraz ma
teriały izolacyjne dla przemysłu i bu
downictwa Towarzystwa Górniczo- 
Hutniczego w Pradze i wreszcie łącz
niki do wierceń ziemnych, płytki i wy-

tylko obuwie światowej f-my Bata ze 
Zlina, gdzie produkuje się milion par 
tygodniowo. Nie wątpię jednak, że 
niedługo będzie nas stać na kupno 
wspaniałych torebek, walizek skórza
nych i neseserów pokazanych nam na 
Targach. — Jest rzeczą charaktery
styczną, że przy ogromnym rozwoju 
przemysłu skórzanego w Czechosło
wacji 40% surowca dostarcza rynek 
krajowy, resztę sprowadza się z Ame
ryki płdn.

Jeszcze w roku bież. Czechosłowacja 
wybuduje nam pod Krakowem fabry
kę obuwia, zdolną wyrabiać 15 milio- 
nó,w par rocznie.

Na zakończenie przyjemna uwaga: 
rozmawiałem Michałkiem kie-

I ednym z najpoważniejszych wy- 
** stawców zagranicznych na MTP 

jest bratnia Republika Czechosłowacka. 
Z swej boga
tej i różnorod
nej produkcji 
przemysłowej 
Czechosłowa-

f cja pokazała 
nam tylko to, 
co jest isto
tnie potrzebne 
ewentl, pol
skiemu kon 
trahentowi luł 
raczej na c< 
w ciężkich po 
wojennych wa 
runkach może
my bez skru
pułu wydać 

pieniądze.
Praktyczny re
alizm Czechów znalazł więc swój wy
raz w doborze eksponatów.

Z grubsza biorąc można by tu wy
odrębnić dwa działy zasadnicze: pier
wszy o charakterze dóbr inwestycyj
nych, to wszelkiego rodzaju aparaty 
i maszyny — prawie wszystkie o na
pędzie elektrycznym — oraz pewne 
wytwory przemysłu hutniczego, drugi, 
bardziej nastawiony na zaspokojenie 
bezpośredniej konsumeji, to dział wy
robów skórzanych i gumowych. — 
Element pośredni stanowią optyka i 
przemysł chemiczny.

Zacznijmy od najważniejszego dzia
łu od maszyn. Zaprezentowano nam 
kilka szlifierek i wiertarek, prasy, fre- 
zerki, tokarki rewolwerowe i inne, 
wszystko najnowszych typów i śred
niej wielkości. Zobaczyliśmy dalej 
maszyny szewskie i garbarskie, w któ
rych Czechosłowacja ma niemal mo
nopol, gilotynę do cięcia papieru f-my 
Alba, aparaty pomiarowe, zegary, apa
raty telefoniczne, roentgeny w dużej 
rozmaitości i w przystosowaniu do na
szych możliwości płatniczych. Dość 
wspomnieć, że cena aparatu Roentge
na do prześwietlania i zdjęć w prze
liczeniu na złote wynosi 880 tysięcy. 
— Elektryczna maszyna do sortowa
nia jaj, dzieląca je według wagi na 
5 do 7 gatunków i zdolna przesortować 

t 4—4,5 tys. sztuk na godzinę, ma szan
se zbytu w Polsce, kraju nastawionym 
na eksport jaj. Już obecnie zamówio
no 8 sztuk dla PCH oraz większą ilość 
dla „Społem". Ćena tej maszyny syst. 
Skoda wynosi 75 Kc.

Dużą atrakcją dla naszych pań do
mu może stać się z czasem elektrycz-

Aparaty i maszyny, oto co dominuje
Wlkp.“ — E. Kitzman 

na stoisku Czechosłowacji.

Niedawno, bo z początkiem br. ukon-'tylkoeczłowiek nie posiadający 6ztuki 
stytuowała się w Warszawie' Centralna czytan'a i niepiśmienny lecz zarazem 
Rada Społeczna do Walki a Analfabe- człow;ek pozbawiony jakichkolwiek 
tyzmem. Zadaniem Redy Społecznej zadatków ku temu, aby się stać epołecz- 
jest przeprowadzenie wnikl wych badań nie użytecznym członkiem narodu i o- 
w przedmiocie analfabetyzmu w całej bywatelem państwa. On est najczę- 
Polsce oraz obmyślenie i podjęcie rady- ściej — zawadą w postępie, bo z nim 
kalnych środków zaradczych które by nie można znaleźć wspólnego języka 
pozwoliły w jak najkrótszym czasie porozumienia.
zlikwidować analfabetyzm. Analfabeta Toteż Polska Ludowa zakroiła sobie 
— to człowiek nie pos'adającv sztuki szeroki i zdecydowany plan walki z 
czytania a zwłaszcza pisania, czyli’czło- analfabetyzmem. W Polsce Ludowej 
wiek okaleczony duchowo wbrew swej analfabetyzm musi być zlikwidowany, 
wo-li i swemu przeznaczeniu Zjawisko bo analfabetyzm to dowód niskiego po- 
analfabetyzmu narosło w Polsce z tie- ziomu kultury, analfabetyzm to hańba 
giem lat. Gdybyśmy ehe eli głębiej XX wieku i zapora, hamująca wybitnie 
wniknąć w to zagadnienie, musielibyś- postęp społeczny, kulturalny . gospo- 
my stwierdzić, że analfabetyzm to darczy. W Polsce Ludowej musimy 
smutna, a nawet tragiczna spuścizna analfabetyzmowi wypowiedzieć śmier- 
wielowiekowych samolubnych rządów teiną walkę, jak to uczynił Związek 
szlachty, 6kutki długotrwałego społecz- Radziecki — jeszcze w latach przęd
nego wyzysku zwłaszcza chłopa na ws:, wojennych lub Federacyjna Ludowa 
skutki wstecznego ustroju, a w ostat- Republika Jugosławii.
nich latach — również skutki wynisz-l Tegoroczne ,,Święto Oświaty" zostało 
czającej i brutalnej okupacji. {słusznie zorganizowane pod hasłem

Ofiarą analfabetyzmu padli tylko lu-|mobilizacji środków do walki z
dzie pracy: chopi i robotnicy — n kt analfabetyzmem. Takie naczelne ha- 
poza nimi. Jest to wyraźna krzywda sło wysunął Centralny Komitet Obywa- 
społeczna wyrządzona tej kategorii lu- telski ,,Sw ęta Oświaty” Do mobilizacji 
dzi pracy, krzywda niezawin ona przez środków materialnych i do walki z anal- 
nich. Analfabetyzm zamyka bow em fabetyzmem muszą wystąpić wszyscy: 

, partie polityczne, 
organizacje społeczne kulturalne i go
spodarcze, organizacje młodzieżowe, 
Związki Zawodowe, zrzeszeń a^haukp- 
we itp. oraz wszyscy ludzie dobrej woli 
— młodzi i starsi — wszyscy solidar
nie. Wtedy walka zostanie wygrana — 

z czasopism i książek ogólnoksztal ą-’na pewno i z rzeczywistości polskej 
cych i fachowych. Analfabeta ma zam- zniknie tragiczna spuścizna niewoli, ku
kniętą bramę kształcenia się i doskona-jpitalistycznego ustroju międzywojenne- 
lenia zawodowego. Analfabeta to nie Igo i okupacji.

drogę do oświaty i korzystania z dóbr władze państwowe, 
kultury. Są sprawy i rzeczy o zasadni
czym znaczeniu dla państwa i narodu, 
o których rzadko tylko dowiedzieć się 
można bezpośrednio z ust światłych o- 
tywateli. O sprawach tych i rzeczach 
dowiedzieć się można przeważnie tylko

Tysiące nieszczęśliwych odzyskają zdrowie

z twardego stopu „Poldidiadur” 
aparaty dla badania twardości i 

wytwarzane w

roby 
oraz 
wytrzymałości metali 
Zjednoczonych Stalowniach Huty Poldi 
w Pradze.

W dziale optycznym zasługują na 
uwagę mikroskopy różnego kalibru, 
lunety i aparaty fotograficzne, zwła
szcza typu Leica. — Nie od rzeczy bę
dzie nadmienić, że od 10 dni istnieje 
w Warszawie gen. reprezentacja cze
skich zakładów metalowych i maszy
nowych i że z dniem 1 maja br. po
wstanie taka sama reprezentacja przed
siębiorstw przemysłu chemicznego.

Czeskie wyroby skórzane — to 
prawdziwa poezja szyki/ 'trwałości, 
no i taniości. Na razie mamy u siebie

rownikiem działu maszynowego stoiska 
na temat jego wrażeń ze stoisk pol
skich. Jako specjalistę interesowały 
go przede wszystkim nasze obrabiarki. 
P. Michałek, który od 15 lat bywa na 
Targach Poznańskich stwierdził w roz
mowie ze mną, że nigdy przedtem na 
naszych krajowych stoiskach nie wi
dział takiej różnorodności skompliko
wanych maszyn jak w tym roku. Te 
słowa wybitnego fachowca czeskiego 
podkreślające nasz dorobek w dzie
dzinie, y w której byliśmy najbardziej 
zacofani, powinny stanowić dla nas 
bodziec do dalszej wytrwałej pracy 
nad przeskoczeniem dystansu, jaki nas 
dzieli od innych technicznie zaawan
sowanych narodów. J. B.

Tam, gdzie pośrednio

ratują życie wielu ludziom
W nowolomyskiej fabryce narzędzi chirurgicznych

Kiedy Janus wykrada! części rozmontowanych maszyn z nie
mieckich samochodów, by uchronić je od wywiezienia, kiedy 
dyrektor Wieruch ofiarowywał fabryce własne narzędzia, kiedy 
Pindar i Walendziak zakasywali rękawy, by ludzi od pługa 
wtajemniczyć w tajniki obróbki metali — każdy z nich jędrny miał 
ideę: postawić na nogi fabrykę.

I dzisiaj,, gdybyśmy kogokolwiek z gromady śpieszących z 
rannego pociągu zapytali, dokąd tak pędzi — usłyszelibyśmy w 
odpowiedzi: do naszej fabryki. Bo ta fabryka narzędzi chirur
gicznych w Nowym Tomyślu, to „oczko w głowie14 Zjednocze
nia Metalurgicznego odrodziła się w legendarnym wysiłku i 
trudzie.

Trzyletni dorobek
Pod koniec 1945 roku zatrudniano 

45 pracowników —- obecnie 207, przy 
czym planuje się zatrudnienie dalszych 
150. Wartość wyprodukowanych na
rzędzi chirurgicznych wynosiła: (w zło
tych przedwojennych) w roku 1946 — 
220 tysięcy zł, w roku 1947 — 638 
tysięcy zł. Pierwszy kwartał 1948 roku 
przyniósł. 215 tysięcy 
czeniu daje ponad 
wartości dzisiejszej.

Tyle mówią cyfry, 
wstępie od p. Krafta 
energią i dowcipem 
prawdziwej wartości 
nycB narzędzi nie można ująć w cy
fry, podobnie jak nie można określić 
wartości uratowanych istnień ludz
kich. Boć - każde narzędzie to umożli
wienie przeprowadzania operacji i ra-

zł, co w przeli-
15 milionów zł

Tyle słyszę na 
— tryskającego 

kierownika. Ale 
wyprodukowa-

SIWE WIOSY 
odzyskują naturalny kolor,stosując 

odslwlacz HENNINA 
zatwierdź, przez Min. Zdrowia. 
„L a n o v i f" Warszawa 

Sprzedaż
w drogeriach i perfumeriach 

Skład na okręg Poznański:
„Chemihurf", Poznań,

Ratajczaka 36 sb-43

wtowania życia. Fabryka zaopatruje 
narzędzia chirurgiczne kilkaset naszych 
szpitali, tysiące lekarzy i studentów 
medycyny. Ze względu na wysoką ja
kość fabrykatu i zagranica okazuje 
wielkie chęci nabywania narzędzi. I 
pomyśleć, że to wszystko powstało z 
niczego prawie — z bezładnej kupy 
,,szmelcu" i beznadziejnie rozmonto
wanych maszyn, wysiłkiem grupki lu
dzi, którzy zacięli się w uporze i posta
wili na swoim.

Cztery „asy“
Zdawało się w 194$ roku, że fabryka 

skazana jest na zagładę. Fachowców 
na narzędzia chirurgiczne nie mieliśmy 
w Polsce. A jednak znalazł się spec — 
p. Wieruch (cbecnie dyrektor) i we
spół z p. Janusem (obecnie przewodni
czący Rady Zakładowej) poruszył 
wszystkie sprężyny, zorganizował garść 
robotników i rozpoczęto remont. Przy
byli im dwaj nowi zapaleńcy w pomoc 
— nadmistrz ślusarski Pindar Jan J 
nadmistrz szlifierski Walendziak Kazi
mierz. Praca ruszyła żwawiej.

Rozpoczęto szkolenie robotników. 
Przecież każde narzędzie chirurgiczne, 
to szczyt precyzji. Tylko pewna ręka 
i niezrównane oko może z kawałka 
stali zrobić cacko w postaci szczypców, 
nożyczek, piłki, nie mówiąc już o ta
kich kuriozach jak lampy bezcienio
we. Wyrabia się tutaj kilkaset różnych 
gatunków narzędzi o wielce uczonych 
i niemniej wielce niezrozumiałych dla 
laika nazwach: haki Yolkmanna, tre- 
pary Hillego, miednicomierze Collina

rtd. Przy warsztatach z uśmiechnięty
mi twarzami stoją: dziś spece niezrów
nani, a wczoraj — kowal, który kuł 
konie, ślusarz naprawiający rowery, 
robotnik rolny, nie brak nawet szew
ca. Podziwiać trzeba spryt i zmyślność 
polskiego robotnika, oraz cierpliwość 
i wytrwałość tych pierwszych, tych 
asów, którzy wiedzą 1 rytuną dzielili 
się z towarzyszami. Słusznie wszczęto 
starania o odznaczenie ich krzyżami 
zasługi.

Planowana rozbudowa 1 zwiększenie 
produkcji wymaga świeżych sił. Wy
pełni te luki Szkoła Przemysłowa, u- 
tworzona przy fabryce. 45 młodych 
spryciarzy wdraża się w tajniki „ob
łaskawiania" nieustępliwego metalu. 
Na tęgich wyrosną fachowców.

Ja zrobię więcej i lepiej
Ogromny młot spada z hukiem 

rozgrzane kawałki stali i wytłacza 
pierwowzór danego narzędzia. Dalej 
już ręczna praca: szlifowanie, frezowa
nie, toczenie, a pi wyczyszczeniu 1 
wypolerowaniu „wpadają" fabrykaty 
do kadzi galwanicznych, gdzie ubierają 
ęię w niklowe lub chromowe płaszcze. 
W zasadzie niedługa wędrąwka — 3 
do 4 godzin, ale trud robotnika 
dzić można, patrząc na twarze sku
pione i uważne oczy Długa lista wy- 
konywujących ponad normę mówi 
le: Deckert Stanisław — 176% normy, 
Dąbrowski Józef — 127%, Wiśniewski 
Maksymilian 159% Hałas Stanisław — 
160%, Buczyn Mikołaj — 186%. Myli 
się ten, kto sądzi że bodźcem jest sa
ma chęć zarobku. Tu gra rolę ambicja 
— zrobić więcej, zrobić lepiej.

Podziwiam encyklopedyczne wiado
mości p. Krafta, który niezmęczony 
wyjaśnia, tłumaczy opowiada. Kiedy 
słyszę, że p. Kraft jest kierownikiem 
Wydziału Personalnego, Socjalnego, 
Szkoleniowego, komisarzem oszczędno
ściowym, delegatem związków zawo
dowych i gospodarzem spółdzielni, mój 
podziw przeradza się w inne uczucie — 
w pewność, że ta perła rzemysłu me
talurgicznego zawsze spełni nałożone 
na nią zadania.

Edmund Kulisz

na

osą-

wie-

szybko i bez grosza wydatku
I przez masowe zastosowanie 

penicyliny
i Na międzynarodowym zjeździe lekarskim w Genewie, odby

tym w ubiegłym roku, Polska wystąpiła z projektem masowego 
{ leczenia chorób wenerycznych przy pomocy penicyliny. Projekt 

spotkał się z aprobatą innych państw, szukających od dawna
:' najbardziej racjonalnego środka walki z tą klęską społeczną.

W Polsce^ okres powojeny przyniósł 
, znaczny wzrost chorób wenerycznych, 
{ zagrażających w wysokim stopniu 
i zdrowiu całego narodu, a zwłaszcza 
, młodego pokolenia. One to powodują 

zmniejszanie się liczby urodzin oraz 
urodzenia dzieci nieżywych, przy czym 
straty, te oblicza się na około 40 do 
50 tysięcy wypadków rocznie. Śmier
telność wywołana odległymi następ
stwami kiły wynosi około 11% ogólnej 
liczby zgonów. Jak wykazały wyniki 
badań Amerykańskiego Tow. Higieny 
Społecznej, wydajność pracy wene
rycznie chorych jest niższa o 36% 
od normalnej. Fakt ten musi budzić 
poważne obawy, gdy się zważy, że 
mamy w Polsce obecnie około 150 ty
sięcy wypadków świeżych zakażeń ki
łą w ciągu roku. Na terenie Wielko
polski Wojew. Wydział Zdrowia prze
prowadził pierwsze tzw. badania wy
cinkowe, . celem ustalenia natężenia 
choroby w terenie. Jak się okazuje, na 
Ziemi Lubuskiej Drocent świeżych za
każeń kiłą wynosi 2%, rzeżączką 2%. 
Na terenie starych powiatów natężenie 
choroby sięga mniej więcej połowy 
tych cyfr. .

Celem ostatecznego zlikwidowania 
rozszerzającego się niebezpieczeństwa 
władze sanitarne opracowały nowy 
plan walki Z chorobami wenerycznymi. 
Przez nałożenie jednakowych obowiąz
ków na wszystkich lekarzy, zrealizowa
na zostanie zasada ujednolicenia i jed- 
notorowości służby zdrowia. Specjalny 
nacisk położy się na zorganizowanie 
sprawniejszego niż dotychczas systemu 
wykrywania źródeł zakażeń wenerycz
nych. Potężnym środkiem całego lecze
nia stanie się powszechne i masowe 
stosowanie penicyliny. Każdy chory, 
który zgłosi się do odnośnego Ośrodka 
Zdrowia, leczony będzie nrzy pomocy 
penicyliny zupełnie bezpłatnie. Zaka
żenie rzeżączką można bedzie wyle
czyć w ciągu 1 dnia, a kiłę w ciągu 
10 dni.

Przez wciągniecie do akcji Państwo
wego Zakładu Higieny wprowadzone 
zostaną daleko idące ułatwienia w 
dziedzinie roznoznawania chorób we
nerycznych. Aby lecznictwo w tej dzie
dzinie utrzymać na odpowiednim po
ziomie, zorganizowane zostaną w tere
nie obowiązkowe coroczne kursy-od- 
prawy dla wszystkich kierowników po
radni skórno-wenerologicznych. W każ
dym województwie powstanie ruchoma 
kolumna przeciwweneryczna celem 
przeprowadzania w terenie inspekcji 
oraz działalności instrukcyjno-szkole- 
niowej.

Województwo poznańskie nie po- 
zostaje w tyle we wspomnianej akcji. 
Jak nas informuje naczelnik Wojew. 
Wydziału Zdrowia w Poznaniu dr Za- 
roski, leczenie chorób wenerycznych 
przeprowadzać będą wszystkie Porad
nie skórno - wenerologiczne, których 
mamy na terenie województwa 72, a w 
Poznaniu: Centralna Poradnia Skórno-

: Wenerologiczna przy Klinice Dermat. 
, U. P., ulica Szkolna 14 (w godzinach 
i przedpołudniowych) i Ośrodek Zdrowia 
i przy pFacu Kolegiackim 12 (w godzi- 
. nach południowych). Kobiety w ciąży 

mogą leczyć się w poradni przeciwki- 
łowej przy Klinice Położniczej przy ul. 
Polnej, a dzieci do lat 3 w poradni 
przeciwkiłowej przy Klinice Chorób 
Dziecięcych przy ul. Marii Magdaleny.

Chorzy, którzy z różnych względów 
pragną leczyć się u lekarzy prywat
nych, otrzymują odpowiednią ilość pe
nicyliny bezpłatnie.

Jeżeli zważymy jeszcze, że w czasie 
leczenia stosowana będzie zasada bez
względnej dyskrecji, nic nie stoi na 
przeszkodzie by każdy chory mógł 
wreszcie zdobyć możność pozbycia się 
swej choroby. Chodzi tylko o to, by z 
całym zaufaniem powierzyć się opiece 
lekarskiej. Choroba nie jest hańbą, na
tomiast hańbą jest zarażenie nią innej 
osoby. Jeżeli ktoś stwierdzi u siebie 
pierwsze objawy zarażenia, powinien 
więc natychmiast udać się do najbliż
szego Ośrodka Zdrowia. Leczenie peni
cyliną w postaci jednorazowego za- 
strzyknięcia dziennie nie stanowi prze
szkody w pracy zawodowej. Należy 
przy tym pamiętać, że im wcześnie roz- 
pocznie się leczenie, tym większe są 
.szanse odzyskania pełnego zdrowia.

Można spodziewać się, że nowe me
tody walki z klęską chorób wenerycz
nych dadzą wyniki więcej zadowala
jące niż dotychczas. A leży to w inte
resie całego społeczeństwa, którego 
zdrowie i tężyzna fizyczna jest gwa
rancją siły naszego państwa. (j. m.)

PIWA
W KIOSKACH 
'BECZKACH) 

PRZEMYSŁU FERMENTACYJNEGO 

NA TARGACH 
POZNAŃSKICH
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W niedzielę, dnia 2 maja 1948 r., zmarł po dłuższej chorobie, opa
trzony • Sakramentami św., drogi mój mąż, nasz brat i szwagier śp,

Leon Jankowski
Pogrzeb odbędzie się w środę, 5 maja o godz. 17-tej z kaplicy cmen

tarnej parafii św. Jana Vianney na Sołaczu, ul. Lutecka 1, •
Msza św. odprawiona zostanie w środę, 5 bm. o godz. 9 w kościele 

parafialnym na Solaczu o czym zawiadamiają
żona i rodzina

Wychowankowie 
Gimnazjum Męskiego 

w Inowrocławiu
W dniach 5 i 6 czerwca 
1948 r. odbędzie się pierw
szy po wojnie zjazd kole
żeński byłych wychowan
ków i wychowawców Gi
mnazjum Męskiego w Ino
wrocławiu.
Zgłoszenia uczestnictwa w 
zjeździe uprasza się nad
syłać do dnia 15 maja br. 
pod adres dr St. Nickel- 
mann, Inowrocław, Solan
kowa 48.___________  5b-78

I

Artrefyzm

CHOROBY KOBIECE serca

leczy Inowrocław-Zdrój.

Reumatyzm cierpienia pourazowe, nerwowe,
ischias

Poznań, Al. Małopolska 10, Nowemiasfo, Szklarska Poręba
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 1(983

i£
Dnia 2 maja 1948 zasnęła w Bogu nasza najdroższa matka, teściowa 

i babcia, śp.
z Siejaków

Katarzyna Łosińska
przeżywszy lat 65.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 5 maja br. o godz. 10.30 ź kaplicy 
cmentarza górczyńskiego.
F764

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Rodzina

Dnia 2 maja 1948 r. zmarła, opatrzona Sakramentami św. nasza naj
droższa córka, śp.

Łucja Ryńska
pr^żywszy lat 20.

Pogrzeb, odbędzie się w środę, 5 maja 1948 godz. 11.15 z kaplicy cmen
tarza Bożego Ciała na Dębcu.

Poznań, Katowice, Strzelno, Pariin\

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojego 
ukochanego męża, naszego drogiego ojca, te
ścia i dziadka, śp.

Antoniego Szaffranka
seniora

odprawiona zostanie msza św. w środę, dnia
5 maja br. o godzinie 8 w kościele Sw. Mar
cina przy ul. Fredry, o czym zawiadamia

rodzina10933

Wszystkim Delegacjom, Związkom, Krew
nym, Współlokatorom i Znajomym za liczny 
udział w pogrzebie syna mego, śp.

Alojzego Hadyniaka
jak również za złożone wieńce i kwiaty składa 
serdeczne

10978

/ Bóg zapłać!
matka

Podziękowanie
Wszystkim biorącym udział w uroczystości 

50-lecia Firmy A. SZAFRANEK Sen. a W 
szczególności Ks. Kan. Noryśkiewiczowi, Ce
chowi Blacharzy, Instalatorów i Ogrzewników, 
wszystkim Kolegom i Sympatykom oraz Pra
cownikom firmy

składamy serdeczne

Bóg zapłać!
F-a A. SZAFRANEK10932

WYTWÓRNIA BIELIZNY

NI. KORZENIEWSKI
Poznań, Kraszewskiego 3 — Telefon 99-55
poleca 5b-48

Wykwintną bieliznę męską 
pierwszorzędnej jakości

r/'

Maszyny biurowe
SprzedażKupno

5a-12
Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)

jSZNUREK

!
do snopo-wiązałek niepapierowy 
kupię

Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR" Poznań, Rataj
czaka 7 pod ,4,1410". p4029

i

i

•11031

Znana 10729 
chiromantka 
przepowiada z kart, 
ręki — tłumaczy sny. 
Przyjmuje Poznań, ul. 
Lodowa 3 m. 7 III ptr., 
wejście II brama (przy 
Rynku Łazarskim).

Szmergel
w proszku oraz łom 
szmerglowy- kupuje

F-ma „Korund"
Poznań, Dolina nr 9, 
telefon 529-91. k775

„Insektor
to rewelacyjny prepa
rat do zupełnego wy
tępienia - PLUSKIEW 
i innego robactwa — 
Przewyższa D. D. T. 

Żądać wszędzie!
Wytwórnia „Insektor* 
Kraków, pl. Mariacki 1 

p3852

T

■ - ■ * .....-

PRZEDSTAWICIELI
na województwo poznańskie 
poszukuje Fabryka LALEK „ERES" 
Sosnowiec, ul. Targowa 8. 5b-2

ZNICZ Wytwórnia kartonów 
i wszelkich 

wyrobów papierniczych 
Poznań, Kramarska 4 - Tel. 48*06
poleca segregatory - kołoteki - kołobruliony 

skoroszyty oraz wszelkiego rodzaju 
opakowania P3496

Znakomita 
chiromantka 

świetnie przepowiada 
przyszłość — przyjmu
je tylko do 10 maja. 
Poznań, Czesława 10, 
m. 8. p3885

maszyny
do liczenia, pisania 
i księgowania specj. 

biurotechuSia 
Warsztaty naprawy 
Poznań, iw. Marcin 64 

(obok kina Muza)
Tel. 98-67 5b-27

„MERKURY11 
Wytwórnia Artykułów 
Chemiczno- 

gospodarczych 
Kraków Stradom 10 
dostarcza gwaranto
wanej jakości lepy na 
muchy, kamyki oraz 
płyn do bucików zam
szowych, pasty oraz 
płyn do czyszczenia 
metali, ultramarynę w 
paście, kostkach i to
rebkach. — Cenniki 
wysyłamy na żądanie. 
Wysyłka za zalicze
niem pocztowym. — 

p3802

SKŁAD
w centrum Poznania 
przy najruchliwszej 
ulicy ca 60 m* nada
jący się na każdą 
branżę 

wydzierżawię
za zwrotem kosztów 
przebudowy.

Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR1' Poznań, .Rataj
czaka 7 pod „5,2".

p4047

Ceraty 
Tapety 
polecają najtaniej

BUKOWSCY
POZNAŃ

Stary Rynek 98/100 
wejście z ul. Żydowskiej 
(naprz. kościoła), o40li

Sprzęt domowy
korzystnie poleca

I. Wołszakiewiu
i Ska 5a-9 

P O Z N A Ń 
Stary Rynek 39 

<tuż przy Wielkiej)

♦

♦
♦ 
♦
♦
♦

♦

Kotły i naczynia aluminiowe 

marki „Pelikan" 
Wyroby stalowe:

noże, nakrycia nierdzewne, 
platery, brzytwy, nożyczki i tp. 

w wielkim wyborze poleca

„Sprzęt Domowy" 
wl. A. DOLSKI 

Poznań, Mieiżyńskiego 16 — telefon 29-82 
o36/4

i

♦

i
♦

370 szt.
1000 SZt.

142: m’
450i m3

300 mb.
196 azt.
146 szt.
37 szt.

• 63 szt.
5385 źieber

570 szt.
578 mb.

44 szt.
395 szt.

53 szt.
185 szt.
61 szt.

70.000 kg
n/Nisą (oferta

Gubinie nad Nisą. ogłasza przetarg na sprzedaż matę-
ch domów wskutek działań wojennych, i to;
Framugi piecowe 17 szt.
Drzwi bez futryn 189 szt.
Deski podłogowe 34 m’
Odgałęzienia guz. do rur 45 SZt.
Kolanka guz. do rur 92 szt.
Klapy rewizyjne 15 szt.
Odsadzeńia do rur ściek. 75 szt.
Żelazne ogrodzenia balkonowe 12 mb.
Rury do centralnego ogrzewania 235 mb.
Piece do centralnego ogrzewania 9 szt.
Drzwiczki do pieców 319 szt.
Rury wodociągowe ołowiane 160 mb.
Rury ściekowe 325 mb.
Boliery do centralnego ogrzewania 6 szt.
Piece łazienkowe 5 szt.
Piekarniki kuchenne 6 szt.
Cegła szamo‘owa 120 szt.

Przetarg
Zarząd Miasta — Zarząd Nieruchomości Miejskich w

riałów budowlanych pochodzących z rozbiórki zniszczon
Płytki tarakctowe
Kafle piec, proste i narożnikowe
Drzewo budulcowe
Drzewo opałowe
Łaty dachowe
Skrzydła okienne
Okna z futrynami
Okna bez futryn
Drzwi z futrynami
Kaloryfery
Ruszta guz. do pieców
Rury»rózne
Spłuczki
Zamki wpuszczane do drzwi
Wanny emal.
Zlewy
Ruszta tabliczkowe
Dźwigary żelazne NP 10—60
Oferty należy składać do dnia 10. V. 1948 r w Zarządzie Nieruchomości Miejskich w Gubinie 

musi być zapieczętowana^.
Do oferty należy dołączyć kwity wpłacone w K. K. 0. w Gubinie, konto nr 116, 

oferowanej sumy. v-
Otwarcie ofert odbędzie się w dniu 11. V. 1948 r. c godz. 13-tej.
Materiał wyznaczony do przetargu można oglądać do dnia 9. V. 1948 r. w godz.

na placu rozbiórki i w magazynach Zarządu Nieruchomości Miejskich w Gubinie.
Zarząd Miasta — Zarząd Nieruchomości Miejskich, zastrzbga sobie prawo wyboru 

cenę oraz unieważnienia przetargu bez podania motywu.
Ponadto przyjęty oferent musi we własnym zakresie poczynić staranie o uzyskanie zezwolenia na wywóz 

materiałów budowlanych z terenów Ziem Odzyskanych.

5a-21

wadium w wysokości 2ł/o

od 7 rano do godz. 15-tej

oferenta bez względu na

w z. Burmistrz m. Gubina 
Ochmański Antoni

Zarząd Miejski w Gdańsku zawiadamia, że posiada w swoich ogrodach 
na zbyciu ewtl. w celu wymiany na inne nastęoujące

Siewki (ukorzenione)
1. Pterys alba liniata
2. Pterys cretica

, 3.
4.

Asp.idium
Cyclamen persicum

Sadzonki (ukorzenione) 
Dryas octopetala 
Arabis aibida fl. pl. 
Cerastium eolumnae 
Stachys lanata 
Sedum album

7.
8.
9.

10.
11. 
12.
13.
14.

1.
2.
3.
4.
5.
6. Thymus dalmatica 

Festuca ogrinum ursi 
Festuca Glauca 
Sagina subulata 
Aubretia Deltoidoa
Armeria laucheana splendens 
Heliantenum alpestre 
Heliantenuni amabile + fl. pl. 
Tigridia payonia

Chlromanlka
przepowiada zdumie
wająco przeszłość i 
przyszłość — 

Poznań
ul. Klonowicza 4 m. 5 

przystanek tramw. 
Park Wilsona. IC9>3

przeciw BIFI8apLpiegom HALLH w Poznaniu
od 35 lał znany skuteczny kosmetyk

Powiatowy Zarząd Drogowy w Świebodzinie ogłasza prze
targ na wydzierżawienie drzew owocowych przydrożnych 
dla zbioru owoców w roku bieżącym. Przetarg odbędzie 
się w biurze Pow. Zarządu Drogowego w Świebodzinie przy 
ul. Sulechowskiej 3 w dniu 22 maja rb o godz. 10-tej.

Wykazy drzew można przeglądać w biurze PZD od 
10.—22. V. rb.

Oferty można składać pod wskazanym adresem.
Kierownik P. Z. D.

(—) Buzanowski Zygmunt5a-22

Ogłoszenie
Starostwo Powiatowe Jarocińskie — Powiatowy Za

rząd Drogowy wydzierżawia w drodze publicznego 
przetargu ustnego najwięcej dającemu za gotówkę 
owoce z alei drogowych powiatu jarocińskiego.

Przetarg odbędzie się w dniach od 19. — 21. V. 
1948 r. Bliższych informacji co do czasu, miejsca pu
blicznego przetargu i rodzaju alei uzyskać można w 
biurze Powiatowego Zarządu Drogowego w Jarocinie 
przy ul. 3-go Maja. 11, pokój nr 5.,

Warunki dzierżawy podane będą przed rozpoczę
ciem przetargu.

Jarocin, dnia 28 kwietnia 1948 r.
Starosta Powiatowy 

(—) Kaczmarek 
~ * ----- ' - 5b-65Nr. DA. VI/7—2—48

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny sprzeda w drodze 

przetargu ustnego następujące przedmioty:
Maszyny rolnicze, wóz konny, samochód, wraki i 

silniki samochodowe, motocykl i części motocyklowe, 
silnik elektryczny, motor do łodzi — ślizgawca, prasa 
do owoców, wagi, piec kaflowy, przenośny, kasy re
jestracyjne, łóżeczka dziecięce, ramki kuchenne, cał
kowite urządzenie drogerii, artykuły drogeryjne jak 
zioła lecznicze, olejki eteryczne, pudry, klej stolarski 
i malarski, farby malarskie, futro damskie, kurtka 
futrzana damska, kołnierz — lis, przędza wełniana 
i bawełniana, zegarki, biżuteria francuska, fortepiany 
i pianino oraz przedmioty domowego i osobistego 
użytku.

Przetarg odbędzie się w dniach od 10—15 maja 1948 
od godz. 9—13 w magazynie Okręgowego Urzędu Li
kwidacyjnego w Poznaniu Wały Batorego 3.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
w Poznania

1000 
1000
500 

1000C szt. I wyb.
II wyb.

PIELĘGNUJE URODĘ . WYBIELA l MATUJE CERĘ

■ k

Przetarg nr lr 4/48
Okręgowa Kolei Państwowych w Pozna- 
przetarg nieograniczony na budowę 5 na- 
linii Głogów—Kostrzyn na następujących

60,—
60,—
60,—
40,—

Dyrekcja 
nlu ogłasza 
stawni na 
mijankach.

1. Przystanek Chyżyna: 1 budynek stacyjny z na
stawnią i przebudową jednej nastawni.

2. -Mijanka w km 209 jedna nastawnia
3. Mijanka Kielcz dwie nastawnie w tym jedna 

do przebudowy.
Warunki oddania ofert są do przejrzenia w Wy

dziale Drogowym Dyrekcji Okręgowej Kolei Pań
stwowych pokój 444 (nowy gmach dyrekcyjny) w go
dzinach urzędowych.

Tam również są do nabycia formularze ofertowe 
za opłatą 100,— zł.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnego - wy
boru oferenta bez względu na zaoferowaną cenę jak 
również prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku.

Oferty winny być składane w gmachu Dyrekcji 
(nowy gmach dyrekcyjny) do skrzynki ofertowej 
umieszczonej obok pokoju 417c na trzecim piętrze 
do dnia 14 maja 1948 r. godziny 10 w podwójnych za
pieczętowanych kopertach z napisem „Oferta do prze
targu w dniu 14 maja 1948 r. na budowę nastawni".

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu t. j. 
dnia 14 maja 1948 r. o godz. 10 w pokoju 444.

Dyrektor Kolei Państwowych

Przetarg
Zarząd Gminny 2nin-Zachód w Żninie ogłasza 

przetarg nieograniczony na przeprowadzenie w szkole 
Bożejewice:

malarskich 
murarskich i ciesielskich 
dekarskich 
zduńskich.

MASZYNY BIUROWE 
zakup —. sprzedaż 

WARSZTATY NAPRAWY^ 
Poznań, Gajowa 4 -Tel. 527-53.3 
przy Ogrodzie Zoologicznym

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, 

ul. Grunwaldzka nr 18 ogłasza przetarg nieograni
czony na prace dekarskie na barakach „Służba Pol
sce", ul. Podolańska.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 
600,— zł w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem — jak wyżej 
składać do dnia 10. 5. 48 godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit 
dium w Głównej Kasie Miejskiej 
ul. Armii Czerwonej pokój 301 w 
sumy oferowanej lub dowód zwolnienia od obowiąz
ku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 10. 5. 48 r. 
o godz. 10 w pokoju 100.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w ter
minie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po
dania powodu.

Wydział Budowlany
(—) Stachowiak

Naczelnik Wydziału

podano — należy

na wpłacone wa- 
— Nowy Ratusz, 
wysokości 2’/« od

5b-82

4. prac
Zarząd Gminny może wydać prace jednemu przed

siębiorcy wzgl. każdy rodzaj pracy poszczególnemu 
przedsiębiorcy.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 
500,— zł w Referacie Gospodarczym — pokój nr 2.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem: „Oferta na prace remontowe 
w szkole Bożejewice", należy składać do dnia 12 maja 
1948 r. godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa
dium w Kasie Gminnej (pokój nr 3) w wysokości 2*/o 
od sumy oferowanej lub dowód zwolnienia od obo
wiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert 
ja 1948 r. godz. 10 w pokoju

Wadia nieprzyjętych ofert 
nie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Gminny zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po
dania powodu.

Sekretarz
(—) J. Sieracfci

odbędzie się dnia 12 ma- 
nr 2.
zwrócone będą w termi-

Wójt
(—) R. Katafiasz

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II. 7/207/47 

z dnia 11. 3. 1948 r. orzekł zmianę nazwiska obywa
tela polskiego Karola Mintschke zamieszkałego w 
Wągrowcu, ul. Opactwo na Mycielski. Powyższa 
zmiana rozciąga się na żonę Monikę i niepełnoletnie 
dzieci Ireneusza, Zenona Piotra Kazimierza (4-imion), 
Elżbietę Józefę (2-im.). 5b-61

OGŁOSZENIA OBOBNE
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań
skiego 10 1 piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada JS

Wolne posady
Ślusarz narzędziowiec potrze- 
ony. Fabryka, Poznań, Mylna 
nr 18. ' 10775
Robotnik młodszy potrzebny. 
Wytw Wyr. Metal., Wierzbię- 
eice 15.______________ 10709
Czeladnik kołodziejski, młod
szy, potrzebny zaraz. Kilanow- 
Ski. Dąbrowskiego 60. 10728
Społeczne Domy Dziecka i Mło
dzieży poszukują kwalifikowa
nych sił wychowawczych. Of. 
Głos Wielkopolski nr 4a-322.

Panny do krawca potrzebne 
zaraz J. Rybarczyk, Jasnogór- 
ska 21 (Górczyn). 10757

Przychodnia pomoc domowa — 
Za Bramką 7. J. Błotna.

P3992
Pomocnik szewski na nowe po
trzebny zaraz. Władysław Szew
czyk, Wolsztyn, 5-go Stycz
nia 8. 4a-329

Gosposia samodzielna, uczciwa, 
potrzebna. Zgłosz.; Stary Ry
nek 44, skład. C1556
Gospcdyni samodzielna na pry
watny majątek, odpisy świa
dectw i referencje. Oferty Głos 
Wielkopolski, Focha 16. nr 
F750.

Stolarz, malarz potrzebni na
tychmiast. Wyjazd Między- 
zdrój. Oferty Glos Wielkopolski 
nr 4b-665.
Robotnika, pomoc domową, 
chłopca do bydła, warunki do
bre. przyjmie zaraz Stanisław 
Pluciński, Białożewin, p. Jado- 
wniki. Żnin. 10705

Potrzebna zaraz na wieś po
moc do oprzątania. drobiu i 
pracy domowej. Zgłoszenia: 
Poznań. Mickiewicza 27 m. 4, 
w południe. C1558

Potrzebna zaraz siła biurowa 
do biura majątku ziemskiego 
na Ziemiach Odzyskanych. — 
Oferty Glos Wlkp. nr 5a-36.
Stolarze budowlani zaraz. Za
kład stolarski St. Grabus. Fo
cha 135. F748
Gosposia samodzielna, czysta 
i uczciwa, może się zgłosić. 
Wawrzyniaka 24 m. 5. F745
Gosposia, młodsza, lub dziew
czyna z gotowaniem, zdrowa, 
referencjami, potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: Warszawska Spół
ka Myśliwska, Mielżyńskiego 
nr 12 (skład). P3983STRONA 4 Nr 122 5b-83



łmedstawlelell dobrze zapro
wadzonych w składach iarb 
i drogeriach pilnie poszukuj} 
poważna Firma Łódzka Che
miczna. Łódź, Piotrkowska 70, 
Biuro Ogłoszeń,________5b-54
Samodzielnego księgowego, 
bankowców przyjmie- k. K. 0. 
Powiatu Wrocław, ul. Zamko
wa 4.-_______________ 5a-42
Wytwórnia Chemiczna na Ślą
sku poszukuje zdolnych przed
stawicieli na okręg Poznański 
i Pomorski. Zgłoszenia: ,,Czy
telnik", Gliwice, pod 38.

3b-77

Państwowa 
FABRYKA MEBLI 
„FORTUNA", Witnica 
pow. Gorzów

przyjmie od zaraz
REFERENTA 
personalnego i
KALKULATORA
w przemyśle drzew
nym. • 5b-85

Apteka pod Złotym Lwem w 
Lesznie (Poznańskie) poszuku
je zaraz lub później magi
straty) farmacji lub pomocni- 
ka(cy)._______________ 5b-74
Poszukują samodzielnego cze
ladnika piekarsko-cukicrnicze- 
go, najchętniej z prowincji 
Zg oszenia: Agentura Głosu 
Wielkop. Nowy Tomyśl. 5b-73
Podręczny szewski potrzebny. 
Zielona 5, m. 8.______ 10967
Dziewczyną młodszą do pomo
cy w gospodarstwie przyjmę. 
Najchętniej z prowincji. Li
manowskiego 19, m. 6. 10966
Pomocnik krawiecki miarowy, 
ręczniarka potrzebni Wawrzy
niaka 21, m. 8, Jagodziński. 
_____________________ 10964 
Mechanik samochodowy szofer 
młody potrzebny. Zgłoszenia: 
Bukowska 19__________10949
Krawcy pierwszorzędni na du
że sztuki zaraz. L. Brazczak, 
Kantaka 7,____________ 10911
Pomocnica domowa dochodzą
ca potrzebna. Marsz. Focha 41. 
m. 8. 10937-------- , - t---------------  
Pomcc domowa potrzebna. Da- 
szyńskiego 119, m. 6---- 10934
Pomoc domowa potrzebna za
raz, Kossaka 2, m. 4, 10928
Dziewczyna potrzebna. Wino
grady, Pasieka 16, m. 1.

10929
Pomoc domowa, czysta, uczci
wa. gotowaniem, do bezdzie
tnego małżeństwa. Nowak, Źu- 
pańskiego 16 m. 4. 10915
Młodsza samodzielna pomoc 
domowa potrzebna zaraz do 
jednej osoby. Zgłoszenia: al. 
Wielkopolska 8, m. 2b, I ptr 
____________________ 10911 

Potrzebni: robotnik, służąca, 
chłopak. Wysoką zapłatą. Bart
kowiak. wytwórnia dachówek, 
Dopiewo, Poznań._____ 10909
strfii nocny do ogrodnictwa. 
Kazimierz Witkowski, Zawa
dy 19._______________ 10907
Młodsza przychodnia zaraz. — 
Słowackiego 17, m. 14, 10995
Dziewczyna samodzielna na wy
jazd do Sopotu potrzebna. — 
Zgłoszenia; Piaskowa 2, re
stauracja_____________ 10997
Pończoszarki na maszyny pła
skie. Bogusławskiego 21. m 11. 

10972
Czapnika, czapniczkę. poszu
kuje do wytwórni czapek jako 
wspólnika. Oferty nr 1289: 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1. 
_________________ C1585 
Panienka inteligentna, zdrowa, 
do dzieci, kierowania domem 
i służącą. — Sienkiewicza 8, 
ni, 4, ______________  C1580
Bufetowa biegła i bystra po
trzebna. Oferty: skrytka pocz- 
towa Poznań 250._____ C1576
Pomocnica domowa noclegiem, 
z całym* 1 * 2 * * utrzymaniem, potrze
bna. jadłodajnia, Mylna 3.

Platforma 5“ na obręczach że
laznych. sprzeda M. Czubek
i Ska. Spichrzowa 45.. tele- 
fon 21-74 lub 36-91. c 1549 
Kiosk w dobrvm punkcie sprze
dam. Oferty nr 1252: Czytel- 
nik. Armii Czerwonej 1 C1548
Koraliki, siekanka, kolorowe, 
zameczki do korali Oferty nr 
2421: Czytelnik Daszyńskie- 
gc 48, ___________ k786
Radio Blaupunkt, 6-lamp„ u- 
niwe'salny. Daszyńskiego 44, 
m 3,_________________ k785
Rower męski w dobrvm stanie 
sprzedam. Wierzbięcice 24b, 
m, 24,_______________ k784
Gospodarstwo 18-morgowe, la
sem. blisko Poznania. Pija- 
nowski, Półwiejska 26, p3999
Willą komfortową Sołaczu ko
rzystnie sprzedam. — Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7 pod 4.1373.
____________ P3997 

Porcelaną, szkło restauracyj
ne, wszelkie sprzęty kuchenne, 
serwisy kawowe, podarki prak
tyczne. poleca Marian Lesiń- 
ski, Żydowska 33. Wypoży
czalnia porcelany. p4007

Pokój wspólną kuchnią. Jeży
ce, zamienię na podobne Po
znaniu lub prowincji. Oferty 
G os Wielkop. nr 10761.__
2 pokoje kuchnią śródmieście
zamienię na 1 kuchnią. Oferty
Głos Wielkop. nr 10725._____
Mieszkanie 3 pokoje z ku
chnią I ptr. front w śródmie
ściu zamieni na takie same 2
ookoje z kuchnią w śródmie
ściu. Of. Gł. Wlkp. nr 10989.

10985
Dziewczyna do dzieci potrze
bna Strusia 5, m. 5___ 10984
Pomoc domowa oraz dziewczy
na do dzieci zaraz. M Soba- 
riak. M. Focha 96. m 5. 
_____________________10988 
Przyjmiemy natychmiast samo
dzielną siłę biurową ze zna
jomością księgowości i maszy
nopisana oraz kilku przedsta
wicieli na soki i cukierki. Zgło
szenia osobiste z życiorysem 
dnia 5 maja br. w godz. 16 
do 18 w biurze Spółdzielni 
„Wspólnota" Piekary 19.

10946

Wykwalifikowanego

majstra
oraz .

laboranta
do konserw warzyw
no-owocowych zaan
gażuje natychmiast 

Państwowa Przetwór
nia „MAZURY"

w Kwidzyniu, ul. To
ruńska 21, telefon 54. 
Warunki do osobiste
go omówienia. 5a-39

Najważniejsze audycje radiowe na czwartek 6. 5. 48
(Zastrzega się zmiany w programie)

7.00 Aud. por.; 8.00 Dziennik poranny; 8.30 Muzyka; 9.00 
Nabożeństwo; 10.00 Aud. regionalna: 11.02 Muzyka słowiań
ska; 11.57 Hejnał; 12.04 Poranek symfoniczny z Katowic: 13.30 
Aud. Świetlicowa; 13.45 Suita wielkopolska; 14.40 „Gwiazda", 
słuchowisko; 15.25 Nadprogram, 15.45 Koncert życzeń; 16 00 
Muzyka lekka; 16.25 Felieton literacki; 16.40 S uchowisko dla 
dzieci; 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie; 17.45 KUL; 18.00 
„Dla każdego coś miłego"; 20.00 Dziennik wieczorny; 20.23 
Reportaż dźwiękowy z Międzynarodowych Targów Poznańskich; 
20.50 Rezerwa; 21.00 ,.Na muzycznej fali"; 21.40 „Otwarte 
drzwi", humoreska; 22.00 „60 minut muzyki tanecznej: 23 00 
Ostatnie wiadomości; 23.25 Muzyka taneczna; 24.00 Hymn 
i koniec audycyj.

W v d a w c a Soółdztetn-a Wydawnicza Czytelnik". 
Redakto' naczelni łan Zaąferski
Adres redakcji- Poinań ul. Matejki 53 tel 64-7B.

62-70 ' 77-49

Tłoczono w Drukarni P. P Z. G. Poznań-PÓłncc 
K—49591

Chłopiec do posyłek silny, ucz
ciwy. za poręk; rodziców, po
trzebny. Piłat i Ska, św. Mar
cin 34.______________ p4O48
ekspedientka do piekarń1 po
trzebna zaraz. Młyńska 2.

 P4051
Maszyriarkl na spodnie kon
fekcyjne zaraz. Rolna 21, m. 3.

k799
Uczeń piekarski, także z pro
wincji. potrzebny. Daszyńskie
go 22. k793
Wykwalifikowanych pracowni
ków umys owych (siły męskie) 
poszukuje się natychmiast. — 
Zgłoszenia pisemne: Spółdz. 
Wyd. Czytelnik, Daszyńskie
go 48. k800

Szuka posady
Prace biurowe, koresponden
cję, księgowość, przyjme do
rywczo. Oferty Głos Wielko
polski nr 10708.

Budowniczy
wszelkie uprawnienia 
zmieni posadę. 
Oferty Głos Wlkp. nr 
10905.

Młynarz kwalifikowany, dobre 
świadectwa, przyjmie posadę 
jako kierownik techniczny. — 
Mieszkanie pożądane. — Adres 
wskaże Glos Wlkp nr 10957
Gosposia przyjmie posadę na 
wieś lub wyjazd. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 10948.
Książkowa - bilansistka przyj
mie kilkugodzinną pracę. Of. 
Glos Wielkopolski nr 10831.
Bona starsza (lub wychowaw
czyni) poszukuje posady. Of. 
Głos Wielkopolski nr 10737.
Młynarz z długoletnią prakty
ką poszukuje posady. Oferty 
G os Wielkopolski nr 10772.
Księgowy bilansista przyjmie 
prace dorywcze. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 10931.
Kierowniczka kuchni praktyką 
przyjmie posadę większych za
kładach, Oferty Głos Wielko
polski nr 10926.
Mydlarz z dłuższą praktyką po
szukuje posady. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 10914.
Służący pielęgniarz, znajomo
ścią ogrodu i kuchni przyjmie 
posadę. Of. Gł. Wlkp. nr 10904
Gorzelany-ksiegowy, pierwszo
rzędny fachowiec, na posadzie, 
zmieni najchętniej do spół
dzielni Of. Gł. Wlkp. nr 10993.
Z dobrym koniem, platformą 
ogumioną, nośność 60 ctr., po
szukuję pracy browarze lub 
hurtowni. Oferty Głos Wielko
polski nr 10999.
Starsza uczciwa repatriantka, 
była kupcowa, zajmie posadę 
jako sprzedawczyni, ewtl. go
spodyni — samotnych, dobrze 
sytuowanych. Chętnie wyjazd. 
Oferty: Dziennik Zachodni. Je
lenia Góra. Stalina, „Starsza". 

5b-76

Nauka
Jazdy samochodem i motocy
klem oraz dobrej obsługi poja
zdów mechanicznych nauczysz 
się w szkole „Auto-Ster" Po
znań. Mickiewicza 36. Począ
tek nowego kursu 4 maja. 
Wpisy przyjmujemy stale.

P3954
Wieczorowe półroczne kursy 
handlowe rozpoczynam 4 ma
ja. Kursy Handlowe Smólskie- 
go. Wawrzyniaka 33. 5b-33
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr poczt. 105. 5b-44
Prof. matematyki udzieli lek
cji. Szamarzewskiego 16 m. 6.

F752
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2. 5a-4
Lekcje korespondencyjne an
gielskiego. Żądać prospektów. 
A. Urbański, Poznań, Krasiń
skiego 10. C1582
Przygotowanie dorosłych do 
matury uproszczonej, klasa 
miesiąc. Limanowskiego 25. 
m. 8, 15—16. 10992

Osobiste
Pana, którego uderzyłam pu
blicznie w tramwaju linii 2 
dnia 24 kwietnia, godz. 14.30, 
przepraszam. Janina Pausch, 
Poznań, Zwierzyniecka nr 25 
m. 21. C1561
Za długi żony mej Moniki Jan- 
kowiak nie odpowiadam. Hen
ryk Jankowiak. Poznań, św. 
Wojciech 30, m. 4. 10979

Sprzedaże
Stół, krzesła, łóżko, umywalka 
i inne rzeczy Sosnowa 10, 
m. 2. k795
Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysy a hurtowo zaliczeniem 
..Botina” Kraków Stradom 5

P2696
Drewniaczki, taśmowce letnie, 
do Komunii, poleca pracownia. 
Focha 64. 9526
Płyty korkowe i Hermetic oraz 
grafit sprzedają Artebe, Kan
taka 10 fa-14

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielania, kupno — sprzedaż. 
W. Rohowski i Ska. Poznań, 
Mieiżyńskiego 18, tel. 43-25. 
____________________P3867 

Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów, św. Mar
cin 22, w podwórzu — tele
fon23-91.____________P3856
Sklep bławatów, centrum Po
znania. urządzenie — towar, 
ewtl. mieszkanie w tym sa
mym domu, wyłączone. Oferty 
PAR. Ratajczaka 7, pod 4,1128 
____________________ P3823 
Zabawki drewniane hurtownie 
poleca Wytwórnia, Kraków. 
Grodzka 60. tel. 568-12.

________________ p3819
Stołowe, sypialnie, kuchnie 
oraz pojedyńcze sztuki, pole
ca najtaniej Przybylski, Szew
ska 20a.______________P3880
Młockarnia parowa lub na mo
tor, dobrym stanie, na sprze
daż. Tanibórz nr 5. p-ta Go- 
warzewo, pow. Środa, 10678
Pracownia teczek, torebek 
portfeli. Ryszard Gajda, Łódź, 
ul. Piotrkowska 36. 5b-45
Parcela czteromorgową przy 
parku. Inowrocławiu, sprzeda 
Metelski, św. Marcin nr 13.

P3960

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsze fachowa firma 

K. KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11

Telefon 98 63
Kagr. na P.W.L - Bok zal. 1914

Instrumenty muzyczno, sprze
daż, zakup — Zygmunt Liebig, 
Poznań. Kraszewskiego7 9b 
___________________5a-7 
Motocykl (setka), lodówka, w 
doskonałym stanie. Tel. 26-05.

5a-2
Motocykl NSU 350, Sport., 
szybkość 140, nożne biegi. 
Wiadomość: „Montsn" Ostrów 
Wlkp.. ul. Armii Czerwonej 26. 
Tel. 368.______________5a-25
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze
daż — kupno — komis. „La- 
mus". Sieroca 5/6. p4018
Parcela 2200 m5 * Sołacz 1.400 
tys Dom przy Poznaniu 500 
tys. Parcela 800 m* Wilda 700 
tys. — sprzeda Metelski. Mar- 
Cina 13,______________ p3959
Tapczany, fotele, różne inne 
niebie, korzystnie Magazyn 
Mebli, Janiak, Poznań. Rybaki 
nr 6._________________P3929
Stołowy nowoczesny, dobre wy
konanie. orzech kaukaski, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Rv- 
baki 6, w podwórzu. p391O
Cerate na płótnie oraz papie
rową po cenach hurtowych po
leca Dom Handlowy, Kraków, 
Gę ębia 6,____________ P3380
Radio „Olimoia" zaraz Sprze
dam. Śniadeckich 30. m. 4, 
godz, 18—21.__________ F751
Motocykl 250 cm, jak nowy, 
marki „Panttera" angiel. — 
Wroniecka 15 m. 4, od 16-tej.
____________________ 10773 

Samochód DKW 700, w bardzo 
dobrym stanie, sprzedam. 
Obejrzeć: ul. Jagiełły nr 4. 
_______________  10779 
Skład artykułów żelaznych «• 
rządzeniem, towarem i miesz
kaniem. na prowincii, z powo
du wyjazdu sprzedam Oferty 
PAR, Ratajczaka 7, pod 4,1351. 
____________________ P3985 

Willa, 11 ubikacji, dobrym 
stanie, centrum Leszna, sprze
dam. Adres wskaże: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 4,1350I P3984

Dotyczy pp. budowni
czych i stolarzy! 
CAŁKOWITA 
WYPRZEDAŻ 

po bardzo niskich 
cenach:

kasty do wapna, tacz
ki, rygle, blochy, kozły, 
trzcina, dźwigary, win
da, lorka, ławy stolar
skie, tarczówka, oku
cia budowlane.
Nabywać można wto
rek i środę na placu 
przy ul. Gen. Świer
czewskiego 51 (dawn. 
Bukowska). C1583-

Radlo 3-lampowe Telefunken. 
dobrym stanie, prąd stały — 
Szamarzewskiego 47 ra. 8 — 
Pikosz. ________  10893
Motocykl DKW 200 sprzedam. 
Nad Wierzbakiem 30. m. 6.

cl 555

Sypialnio, kuchnie, szafy, sto
ły, po cenie zniżonej. Granicz
na 5. F746
BMW 6-cylindrowy kabriolet, 
po kapitalnym remoncie. So- 
koła 2 (Sołacz).________ 5b-9
Wózek w bardzo dobrym sta
nie (autko). Potworowskiego 
nr 2, m. 5, Łazarz. 10793
Sprzedam fortepian tanio. Wi- 
niary, ul. Piątkowska 30. m. 4.

10807
Dobermann 9-miesięczny. Zgło
szenia: S oneczna 35. tele
fon 72-56.____________p4004
Parcele dziewięćsetmetrowe 
Starołęce po 100 000. Dutkie
wicz, Daszyńskiego 59. 10873
Metocykl setkę z maszyną do 
pisania sprzedam. Racławicka 
50 m, 1,  1087S
Motocykl USU 350 cm* 4-takt. 
rejestrowany, w dobrym stanie, 
do sprzedania. Luboń. Puła
skiego 4, godz. 18—20.

10887
Motocykl setka, na chodzie, 
sprzedam. Rybaki 8 m. 44.
__________________  p4014

Opalacze — Fartuszki dziecię
ce. Koszule męskie poleca 
„Współpraca" Poznań. Pieka- 
ry 9 m. 7. _________ p3971
Sportk^ nową sprzedam oka
zyjnie. Kramarska 24, war
sztat_______________  p4005
Kasy kelnerowskie „National", 
składowe, elektryczne - ręczne, 
maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, korzystnie poleca 
Poznań, św. Marcin 32, teje- 
lon 88-19. Centrala Maszyn 
Biurowych. Cz. Filipiak. 5a-27
Parcela przy Botaniku 640.000, 
druga (Łazarz) 600.000. trze
cia (Osiedle Warszawskie) 400 
tys., czwarta (Ławicy) 2500 
metrów 220.000 sprzeda Gru
szczyński. Wawrzyniaka nr 22.

10896

Sypialnia, kuchnie, piękne, ta
nio. odsprzedawcom rabat. Sli- 
wiński. Kramarska 8. 5b-46
Fiat-Simca w bardzo dobrym 
stanie. Gubin, tel. 52. 5a-41
Tapczany, leżanki, materace 
wykonuje Warsztat Tapicerski, 
Za Bramką* 6. 5b-47
Sypialnie, jadalnie kuchnie 
najtaniej poleca K. Bakoś, 
Garbary 21.___________ 5b-29
Sprzedam okazyjnie 2 samo
chody ciężarowe — Sauer i 
Klockner. 5-tonowe, w dobrym 
stanie Kalinecki, Bydgoszcz. 
Dworcowa 56.________  5b-8O
Drewniaki różnych fasonów so
lidnie wykonuje — Pracownia 
stolarska, Kraków. Kochanow- 
skiego 20,____________ 5b-71
Dziecięcy wózek (autko). Wroc
ławska 22 m.-5, wejście Ja- 
skóczej______________ 10969
Pianino sprzedam tanio. Lorę- 
tańska 14, m. 6 10961
Akordion 80 basów. 2 registry. 
Daszyńskiego 107. m 3.

10955

Reperuj-ę 
zegarki i zegary, 
modernizuję i napra
wiam biżuterię.
Złote obrączki ślubne 

polecam i wykonuję 
na zamówienie.

A. MATYSIAK
Fredry 1. p3980

Magirus, 4 tony. Ford. 3 tony, 
z przyczepką, po remoncie — 
Telefon 519-10._______ 10949
Rower męski sprzedam. Kna- 
powskiego 2£,_m. 3.  10956 
Kamienica, oficyna, składem, 
bez hipotek. Łazarz, Focha, 
2 500 000; willa, 2 3-pokojo- 
we, ogród, 1700 000; wybór 
parcel uzbrojonych, sprzeda 
Nowak, Wyspiańskiego 16, m. 1. 
_____________________ 10938 
Sypialnia, kuchnią, łóżka, le
żanka. biurko. Półwiejska 10, 
podwórzu._____________10936
Płaszcz gabardynowy, raglan, 
dobrym stanie. — Wysoka 11, 
m, 30._______________ 10935
Młodego psa doga. Winogrady. 
Pasieka 16, m 1. 10927
Maszyna do liczenia „Astra", 
z motorem oraz dywan „Te- 
pris" 91/* m kw„ nowy, sprze
dam. Of. Gł. Wlkp, nr 10923. 
Sportke dla bliźniąt sprzedam. 
Kopernika 3. ra. 17. _  10921
Koń 4 lata i dorożkę konną 
sprzedam. Grudzieniec 94.

10920
Dom nowy, mniejszy, ogród, 
wolne mieszkanie, przy Kossa
ka. sprzedam. Góronski. Swier- 
czewskiego ll, m. L4. 10917
Wózek ręczny 4-koł. Ostrówek 
nr_7, m il (Sródka).__ 10908
Pies spaniol Marcin 64 m. 24, 

10910

■■■■■■ 
„MORTIRAT" 
(Trucizna na szczury) 
„MYSZOTRUT" 

(Pszenica zatruta)
To najskuteczniejsze 
środki przeefw szko

dnikom!

Do nabycia 
w aptekach i droge

riach p3822

Tapczany, materace wykonuje 
„Rekorda", ul. Kurzanogą — 
(boczna Ratuszowej). 5b-81
Spacerówkę nową sprzedam. 
Żurawia 11, m 4. 10906
Wóz 1-konny małą helkę sprze- 
da Fabryka, Mylna 18. 10959
Wózek-fotel dla chorego i pie
karnik elektryczny sprzedam. 
Zielna 7, m, 9.________ 10975
Dom dużym ogrodem owoco
wym, Murowana Goślina. wła
ściciel. Poznań, Kozia 5, m. 13. 
_ ________ 10974
Dokardy na kołach gumowych. 
Warsztat kołodziejsko-pojazd- 
niczy. św. Wojciecha 26 27. 
____________ ___ ___ 10973 

Maszynkę elektryczną do pod
noszenia oczek z igłami. Ofer- 
ty Gos Wlkp. nr 10971.__
Parcelą 1390 m* Winiary sprze
da właściciel Zgłoszenia: Za- 
cisze lb, m. 1,_______ 10970
Maszynę do szycia, gabineto
wą, sprzedam. Szamarzewskie- 
go 11, ra. 5,_________ 10950
«6zek, dziecięcy, nowoczesny, 

rzedam. Strzelecka 28. ra. 9. 
___________________  C1534 
Piekarnik elektryczny okazyj
nie sprzedam. Marcelińska 51. 
tel. 66-00.____________C1578
Wózek (autko) sprzedam. Pa- 
lacza 116a, ra 3._____ C1574
Okazja! Pianino marki Irmler 
korzystnie sprzedam. Adres 
wskaże Czyteftftk, Armii Czer
wonej 1, nr 1276._____ C1572
5 opon samochodowych do o- 
sobówki wraz z tarczami i dęt
kami sprzedam. Rzepeckiego 7, 
tel. 72-75.___________ 10982
Wózek dziecięcy sprzedam ko
rzystnie. Kopernika 3. m. 2.

k798
Willa 7-pokojowa. mieszkanie 
wolne, 3 000 000; willa 3-mie- 
szkaniowa, 1 200 000 oraz kil
ka korzystnych kamienic sprze
da Gruszczyński, Wawrzynia
ka 22,_______________ 10977
Cztery nbikacie przy Zw’erzy- 
nieckiej, nadające na skład, 
składnice. 250 000 — odda 
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22 

10976

MEBLE 
stylowe i wyścielane 
kanapy rozkładane 
na 2 łóżka-tapczany 

poleca:
K. KOPCZYK

Poznań
Szkolna 2, tel. 41-07.
Własna wystawa. — 

5b 38

Rower męski, dobry. Popliń- 
skich 7, m. 3. od godz. 17.

k797
Autko dobrym stanie sprzedam. 
Kilińskiego 15 m. 6, godz. 
16—19._______________ k794
Samochód osobowy Opel-Olim- 
pia, kabriolet. Tel. 88-16.

___________________ 10990
Norton 500, sport. Puszczy- 
kówko, Poznańska 16, 10987
Wózek (autko) w dobrym sta
nie i maszynę wpuszczaną 
Singera sprzedam. Wierzbię- 
cice 6, m, 4.__________ F758
Męskie ubranie wizytowe. Ul. 
Szkolna 7/8, m. 14 10954
Rower „Tando" 2-osobowy.
Poznań, Polna 7. m. 23.

F757
Mikroskop lekarski immersja, 
ciemne pole powiększenie 
1900. Tel. 63-90.______ F756
DKW 200, bardzo dobry, tak
że zamienię na akordion 120. 
Łanowa 21 m. 1 (przystanek 
tramwajowy „Cegielski").

11002

Sziance
12 i 24 tonowe, eks- 
center, własny zapęd 
nowe

sprzedam okazyjnie.
Ż głoszenia:
Ogrodowa 11 — War
sztaty Mechaniczne. 

p4O52

Akordion Hohner, 120 basów,
3 registry, okazyjnie sprzedam.
Słowackiego 37, m_ 10. 10939
Tapczan-leżankę sprzedam. —
Staszica 8. n>. 28 od 17. 

10953
Samochód DKW 600, 4-osobo- 
wy, limuzyna, jak nowy. Umiń
skiego 26, ra, 11. 10952
Sprzedam lub zamienią na po- 
wózkę dokard na oponach, do- 
brym stanie Rątaje 40, 11001
Akordion 80-basowy, register. 
Ul Marsz. Focha 41. m. 16, 
od godz. 16—18. 11000
............. ........... ...... -—

Samochód na chodzie, osobo
wy, Chevrolet. 6-cylindrowy. 
r 1933. nadający się na tak
sówkę reklamówką. Kudliń
ski Środa. Dąbrowskiego 16, 
tel, 124, ____________ F755
2 brylanty karatowe czystej 
wody sprzedam. Adres wskaże 
Głos Wlkp., Focha 16 nr F754,
Wózek dziecięcy, głęboki — 
sprzedam. Czesława 4, m. 13._ f______ P4056
Kompletne kola do traktoru, 
1225X24, sprzeda „Auto-Ob- 
sługa". Poznańska 64. te'e- 
fon 87-58_____________P4054
Dom wolnym mieszkaniem, po
wiatowym mieście, sprzeda 
Pijanowski Półwiejska 26.

P4049

Krowy
mleczne, jałowice 
cielne, rasy nizinnej 
nadnoteckiej o wy
sokiej wydajności 
mleka, stale w więk
szych i mniejszych 
partiach do nabycia.

Adamski
Chodzież - Rataje — 
Telefon 163. 10116 

Meble najkorzystniej kupisz — 
Za Bramki 4. Janiak i Ska 
{przy Województwie). p3847
Kanadyjskiego srebrnego i pla- 
tvnowego lisa sprzedam. Tel. 
20-63, od 9—13-tej, 10818
Domek Poznaniu, wolnym mie
szkaniem. ogrodem, 600 000. 
Pijanowski, Półwiejska 26.

P4050

jedno nowe i jedno 
używane.
Bartkowiak, 10965 
Dąbrowskiego 70.

Kupna
Łożyska kulkowe kupuje stale 
Fa Bracia Lilpop. Szulc i Ska, 
Armii Czerwonej 4___ p3669
Kupie willę, może być wypalo
na. ogród, w Poznaniu. Ostro
wie. Gnieźnie. — Otarty Głos 
Wielkopolski nr 10547._____
Lokal przemysłowy ca 200 m* 
pilnie potrzebny. Tel. 26-05.

5a-18
Samochód Hanomag okazyjnie 
sprzedam. Tel. 37-29. 10861
Willę spaloną, uszkodzoną czę
ściowo lub odbudowaną, wy
łączoną, ładn, 2 X 3—4 po
koje. większym ogrodem. Ła
zarzu, Osiedlu Grunwaldzkim, 
okolica Opery, kupi;. Oferty: 
„Willa". Biuro Og oszeń Pie
traszek. Warszawa, Wspólna 
nr 50. ____________ 5b-57
Suwmiarki, przymiary, mikro- 
miezze, miary taśmowe, pilniki 
oraz wszelkiego rodzaju narzę
dzia dla przemysłu i rzemiosła, 
kupuje M. Matuszewski i Ska, 
Poznań, Marsz. Focha nr 32. 
_____________ p4034 
Kupią domek czteropokojowy z 
ogrodem w promieniu 10 km 
od Poznania z dobrą komuni
kacją. Oferty nr 1271 Czytel
nik, Armii Czerwonej nr 1.

C1567
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak. Poznań. Daszyń
skiego 26. tel. 21-10. 21-11. 
____________________ P4026 
Mikromlerze, suwmiarki, przy
miary, miary taśmowe, pilniki 
oraz wszelkiego rodzaju narzę
dzia dla przemysłu i rzemiosła 
kupuje M. Matuszewski j Ska, 
Poznań, Marsz. Focha 32.

P4036

SZTANDARY 
chorągwie 

paiwiila Wte 
wykonuje jedyna, facho

wa na miejscu firma
JOZEF ŁOWIItóKI
Poznań, Garbary 23

ieiefon 39-05
Dojazd tram w. z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 i 8 do Garbar. — 
LICZNE UZNANIA ZA

Maszyną siodlarską kupię. Of.
Głos Wielkopolski nr 10810^
Kupię kompletne urządzenie 
niklowni. Włocławek. Brzeska 
nr 21, Rutkowski_____ 5b-79
Puszczykówko — kupię domek 
z ogrodem, ewtl parcele. — 
Oferty Głos Wikp. nr 10580.
Kupię domek Gnieźnie 1—2- 
mieszkaniowy, składem. Agen
ci wykluczeni — Oferty Głos 
Wielkop. Gniezno nr 108.

^łbl653 
Drzwi mieszkaniowe, nowe lub 
używane, 1-skrzydiowe, 5 sztuk 
kupi garaż M. Czubek i Ska, 
Libelta 10, tel._36-91._cl550 
Konic na rzeź kupuje Stanisław 
Gałkowski, Poznań. Zamkowa 
7, tel. 31-55._________ 5a-8
Opony: SooX20 1100X20, 
1050X22, 1200X22,1275X22 
Dąbrowskiego 83/85 — Aulo- 
transport,_____________ 5b-41
Uchwyty do tokarek. 0 190 
do 250 mm. uchwyty Pittlera 
zakupi .Gazosnrzęt", Poznań, 
Słowackiego 40. p4043

Psy od 12—18 mieś., owcz. 
a!z„ rosłe, ostre, zakupuje 
dnia 7 bm. w Poznaniu, ul. 
Kotejowa 4. godz. 11—14 — 
ewtl' oferty do Centr. Szkoły 
Tresury Psów SOK Zbąszyń.

10912

1 maia 1948 otworzyłam lo
dziarnię Legnica, ul. Wroc
ławska 66. Kopczyńska Wa- 
leria._________________ 5a-43
Kamienice, wille, parcele po
leca — poszukuje Gruszczyń
ski Wawrzyniaka 22. telefon 
13-26, ___________ 10897
Trzonki do szczotek, większych 
i mniejszych ilościach dostar
czę. Poznań. Kopczyńskiego 7.

10922
Szaliki jedwabne, chusteczki 
damskie do kieszonek,' wszy
stkie kolory, gładkie, groszki, 
kratki, ręcznie malowane kwia
ty do sukien, kapeluszy, ślu
bne. poleca Pracownia Galan
terii Ozdobnej — Warszawa 
Marsza’kowska 108 pok 28. 
Prowincja za zaliczeniem.

5b-53

Zamiana
Parcelę dużą zamienię na do
mek. ewentualnie zniszczony. 
Dopłacą. Piekary 11 m. 2.

10843

Jednoosobowy meblowany — 
Jeżyce, biisko rynku, zam e- 
nię 'ba śródmieście. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 10991.
Zamienię 3'/« kuchnią wygo
dami na 2 kuchnią. Oferty Gł. 
Wielkopolski nr 10951.

Pies biały, hśłte uszy, ostrv- 
w Ooy zag.iiąi. Proszę oddać 
za wysokim wynagrodzeniem. 
Zeylanda i. m. 1 (Przecznica).

10900 
Zagubicno dokument rejestra
cyjny RKL Gorzów. Michał Ko
mar. Kwiatkowice, gm. Bog
daniec. pow. Gorzów 5b-75

Skradziono dekumenty 28. 10. 
1947 r. w Katowicach orze
czenie od jednosiki wojskowej 
ob. Ryszarda Rafalika. 5b-72

Pokć'j kuchnią śródmieściu za
mienię na pokój. Zwrot kosz
tów Of. Głos Wlkp nr 10930,
Zamienię pokój 4X6 używa
niem kuchni ul. Pólwiejskiej 
na pokój z kuchnią za dop a-
tą. dzielnicy obojętnej. Oferty
PAR Ratajczaka 7 — pod 
5,12. p40Ś5

Zgubiono książkę wojskową 
RKU Nowy Tomyśl, zameldo
wanie Zarząd Gm.nny Lwówek, 
legitymację FPR Nowy Tomyśl 
na nazwisko Stanisław Janko
wiak. 10899

100 tysięcy ulokuje w przed
siębiorstwie Oferty Glos Wiel
kopolski nr 10942.

Zagubiono dowód RKU nr 1556 
ną nazwisko Marian Mosek, 
ur. 7. 8. 1920. 4b-662

Czyja własność! Wilk czarny 
z popielatym Poznań. Zielo
na 2, m. 22. ‘ 10968

Wspólnika gotówką 1.500 tys. 
Posiadam koncesję i maszyny, 
produkcja włókiennicza. Oferty 
Głos Wlkp., M. Focha 16. nr 
F762.

Zagubiono dokumenty, kartę 
rejestracyjny. Felicja Walkow- 
sisa roznaii. Śniadeckich 9. 
m. 5 ,. 10958
Skradzione czeki od nr 10 434 
do 10 437 i 10 441 do 10 445 
Zachodnio-Polskiej Spó ki Han
dlowej w Poznaniu unieważ
niam. 10925

Wspólnika do cukierni i pie
karni, maszyneria, egzysten
cja pierwszorzędna, mieszka
nie zapewnione, większa go
tówka wymagana, fachowiec 
pożądany. Oferty PAR Rataj
czaka 7, pod 4,1432. p4045

Wo ne .okaie
Uczciwego znalazcę dokumen
tów proszę o zwrot za wyna
grodzeniem. Sź. Kowalski. Po
znań. Słowackiego 17. 10924

Pokuj na okres Targów wolny.
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 10707.
Pokój na 2 osoby wolny Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 10735.

Pokj kuchnią. Zwrot remontu. 
Oferty Głos Wlkp. nr 10947.

Zgubiono książeczkę Ubezpie- 
czalni nr 46 704 468. Wojciech 
Roj, Siemiradzkiego 2. 10919
Zgubiłam książeczkę Ubezpie- 
czalni Sprzecznej. Benlgna La- 
ferska, Kiekrz, pow Poznań.

10916Restauracją śródmieściu, do
brze zaprowadzoną, oddam w 
dzierżawę zaraz. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 10940

Zgubiono złoty medalik. Zwrot 
wynagrodzę Hetmańska 26, 
m. 4. 10903Oddam pokój studentowi W:l- 

da. Adres wskaże Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1, nr 1283.

CI579
Zagubiono legitymację Akade
mii Handlowej nr 3093 na na
zwisko Krystyna Pajączkow- 
ska. 10994Lokal handlowy 2 okna wysta

wowe śródmieściu Wiadomość: 
„Uroda". Pasaż Apollo. p4040

Zaginął pies bernardyn. Ostrze
gam przed kupnem. Oddać za 
wynagrodzeniem. Rzepeckiego 
7 .Tel. 72-75, 10981Lokal handlowy odpowiedni na 

wytwórnię, warsztat, hurto
wnię ewtl. mieszkanie. Wilda, 
zaraz do wynajęcia. Of. Głos 
Wielkopolski nr 10986.

10.000,— nagrody za zwrot 
pierścionka męskiego zagubio
nego 25. 4 br. w samochodzie 
trasa Ęynek Wfldecki boisko 
Warty. Adres wskaże Czytel
nik. Daszyńskiego 48. k796Szuka lokalu

Mieszkania 1-pokojowego ku
chnią łazienką za zwrotem re
montu poszukuję. Oferty nr 
1277 Czyteinik. Armii Czerwo
nej 1. cl573
Lokal przemysłowy 200 m* 
ewtl. barak poniemiecki 20X 
12 m. Of Gł. Wlkp., Focha 
16. nr F761.

Zgubiono dowód tymczasowy 
na nazwisko Franciszek Klim
czok. Dokumenty oddać poste
runek M. 0„ Międzynarodowe 
Targi Poznańskie. F760
Wilk żółty zaginął — wabi się 
Tabcr. Wskazać, odprowadzić, 
nagroda. Cegielnia Swierczewo 
(Górczyn). Tel. 42-14. F759

Pokój kuchnią, dzielnicy obo
jętnej. zwrócę remont. Oferty; 
PAR. Ratajczaka 7, pod 4,1353*.

P3936
Transport

Samochodami, magazynem, bo
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport. Norwida 13. tele
fon 92 46. 5a-10

Dzieriawy
Wydzierżawię gospodarstwo 20 
ha. Warunki do omówienia na 
miejscu. Oferty Glos Wielko
polski nr 5a-26.

Różne
Wypożyczalnia ubrań sukien 
ślubnych, welonów. Ciesielski. 
Poznań. Paderewskiego 1.

P3135
Młyn motorowy 2-tonowy przy 
Poznaniu. Pijanowski, Pófwief- 
ska 26. p4027
Lokal przemysłowo - handlowy 
60 m!. boczna St. Rynku, dwa 
okna wystawowe wydzierża
wię. Oferty PAR. Ratajczaka 
7, pod 4,1399. P4022

Świece 
JH samochodowe 
Stt? wszelkich typów

i fabrykatów poleca 
w dużym wyborze 

CENTRUM KAMIŃSKI, Poznań 
Daszyńskiego 17. Skup starych 
świec samochodowych za wy
jątkiem lotniczych. p3353

Gościniec mieszkaniem 3-poko- 
jowyra. lokalem, salką, ogro
dem. granicy Poznania, obję
cie 300 000 Juska Kordec
kiego 26, Górczyn. 10554

Odstąpią natychmiast z powo
du wyjazdu mały domek, dwa 
pokoje z kuchnią ogrodem o- 
wocowym. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 10S80.

Materace dla dorosłych i dzie
ci, ramy sprężynowe wszelkich 
roznjiarów. sienniki i worki. 
W. Wrześniewicz, Ratajczaka 
7, I ptr.. tel. 36-31. Skupuję 
włosie. P3547

/ rr p bv
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Kościan Piotr Kukla, ur.' 
22. 6. 1919, Dales2yn, powiat 
Gostyń. 10645

Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40. Ta- 
larowska 10127

Zgubiono dowód rejestracji 
RKU Grodzisk-Mazowiecki na 
nazwisko Kazimierz Szulecki. 

10816
Zagubiono zaświadczenie pra
cy wystawione przez Fabrykę 
Lakierów Poznań, Wawrzyńca 
Izabella Drozdówna. 10S45
Zagubiono książeczkę, legity
mację A. H nr 2764 na na
zwisko Jadwiga Piecuchówna.

C1565

liśiatry moniaine
Ułatwiam pośrednictwo matry
monialne. dyskretnie, załączyć 
znaczek. Wita, Poznań-Górczyn, 
Zgoda 24 m. 1. 10872

Przystojna, wdowa, posiadają
ca mieszkanie Wrocławiu, po
zna kulturalnego pana do lat 
50-ciu, na dobrym stanowisku, 
w celu matrymonialnym. Ofer
ty fotografią Głos Wielko
polski nr 10867.Zagubiono legitymację kolejo

wą nr 78 804 i legitymację 
ZZK nr 7 na nazwisko Ta
deusz Algiert. Zielona Góra.

4b-G59

Panienka, lat 20. zgrabna, do
brego charakteru zanr-owa- 
niem do kupiectwa, pozna przy
stojnego pana do lat 30. Cel 
matrymonialny. Oferty nr 1281 
Czytelnik Czerwonej Armii 1.

C1577
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Ostrów Mazowiecki, woj. 
warszawskie na nazwisko Ed
ward Klimek. Gubin. Słowac
kiego 4. 4b-654 Wdowa, lat 40. własny domek 

z ogródkiem w Poznaniu szu
ka kawalera (wdowca), lat 40 
do 55. Cel matrymonialny. Of. 
nr 1279 Czytelnik. Armii Czer
wonej 1. C1575

Zgubiono kartę rejestracji RKU 
Kościan na nazwisko Ludwik 
Grzelczak. Zielona Góra.

4b-663
Zagubicno książeczkę wojsko
wą RKU Giogów nr 0 516 408 
na nazwisko Szymon Kita, za
mieszkały Nowogród Bobrzań
ski, pcw. Kożuchów. 4a-328

Starszego stanowisku, mieszka
niem (celem otwarcia salonu 
kapeluszy damskich) pozna 
przystojna, inteligentna, mo- 
dniarka po 40. Cel matrymo
nialny Of. Gł. Wlkp. nr 10944.Zagubicno kartę rejestracyjną 

RKU Poznań-Miasto Jan Pa
wlaczyk. Poznań. Poznańska 
nr 46/48, 5b-12

Szatynka, lat 36. znajomością 
szycia, posiadająca posag, 
szuka męża z dobrym charak
terem Of. Gł. Wlkp. nr 5a-40.Zgubiono dyplom mistrzowski 

nr 35-45, wystawiony 3. 10. 
1938. Marian Smurawa. Po
znań Saperska 57. 10766

Wdowa, lat 46, posiadająca 3- 
nokojowe mieszkanie i gotów
kę, wyjdzie za mąż. Oferty Gł. 
Wlkp. nr 10943.Zaginęła legitymacja Akademii 

Handlowej ha nazwisko Marian 
Wilk. Poznań. Jadwigi 3. — 
Zwrot wynagrodź. 10785

Wdowiec, bezdzietny, lat 48, 
przystojny, państwowej posa
dzie. pozna panią przystojną 
do lat 42. posiadającą mieszka
nie. celu matrymonialnym. 
Poważne oferty Głos Wielko
polski nr 10960.

Skrodzlono legitymację nauczy
cielską nr *24, wystawioną 
przez Kuratoriom Gdańsk, na*, 
zwisko Leopold Borecki — 
Gdańsk. VI Gimn. Państw.

cl 557 Inteligentna, przystojna, do
brego charakteru, wdowa, po 
40-ce. urzędniczka pozna pa
na. miłego, dobrego towarzy
sza życia, do lat 58. Cel ma
trymonialny. Poważne 
proszę kierować Gos Wielko
polski nr 10886

Zagubione dokumenty: legity
macja służbowa „Zjednocze
nia Przemysłu Farmaceutycz
nego". ,.Związków Zawodo
wych". stała legitymacja PPR 
Wanda Kłosiewicz, Warszawa. 
Sitkowska 22. 10782
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przedmiotem obrad PRN w Ostrowie
Na 25 posiedzeniu Powiatowej Rady gicznym i ginekologicznym oraz położ- 

Narodówej w dniu 29 ub m dyrektor niczym pobyt dzienny wyniesie 450 zł

Dzień I maju w Wielkopolsce
Tak jak w Poznaniu tak i we wszyst

kich miastach powiatowych Wielkopol
ski odbyły się uroczystości 1-majowe. 
Niezliczone rzesze spośród wszystkich

| warstw narodu uczestniczyły w manife-
• Kasy. Oszczędności pow. ostrow- dla osób z powiatu, a 520 zł dla oho- stacyjnych pochodach, zgromadzeniach

ckieao Janicki przedstawił działalność 
tej kasy za rok 1947. Kasa miała 3 mi
liardy zł obrotu. 40% kredytów udzie
lono rolnikom, zaś 60% dla prze
mysłu, handlu i rzemiosła.

Z kolei uohwalo.no samorząd, budżet 
dodatkowy na r. 1948 na sumę 3,900,000____
zł w ^Wydatkach zwyczajnych, w wydat- morządowym Funduszu Wyrównawczym 

krótkoterminowego kredytu do wyso
kości 5 mil. zł.
- Bardzo szeroką dyskusję wywołała 
sprawa wdlki z .“'^holizmem. W po
wziętej rezolucji m. in. czytamy:

„Powiatowa Ra^.j narodowa posta
nawia zwrócić się do Urzędu Akcyzo
wego w Ostrowie o jak najdalej idące 
ograniczenia w wydawaniu zezwoleń 
na używanie alkoholu na zabawach pu
blicznych. urządzanych na terenie po
wiatu i proponuje'wprowadzenie żaka-

I rych spoza powiatu; w oddziale wew
nętrznym 400 zł, a dla osób spoza po
wiatu 460 zł, natomiast na oddziale 
zakaźnym 350 zł dla wszystkich.

Powzięto uchwałę upoważniającą 
Wydział Powiatowy do zac.ągnięcia w 
Kom. Banku Kredytowym wzgl. w Sa-

i zabawach ludowych. Oto sprawozda
nia, które wpłynęły w dniu dzisiejszym 
do naszej redakcji.

*

organizacji „Służba Polsce". Przemówie
nia wygłosili pp.: Rutecki, Sznajder, 
Dewor, poseł Bonka, Gmerek i Jesio- 
nowski. Po odśpiewaniu hymnów i u- 
chwaleniu 'rezolucji odbyła się wspa
niała defilada, a po południu zebawy 
ludowe.

wodn. Zw. Zaw. Matuszewski, mecenas 
Taedling i Turski z Poznania. Wspa
niała defilada Fcznych szeregów orga
nizacyjnych była zakończeniem uroczy
stości.

ka:h nadzwyczajnych zaś 26.500.000 zł. 
Z- tego budżetu przewiduje się na drogi 
9J'ś miliona-zł, na oświatę 3 mil. zł, a 
mianowicie na budowę szkół w Tarcha- 
łach W. 1.000.000 zł, w Gostyczynie 1/4 
m l. zł, w Szczurach .500.000 zł. Na roz
budowę stadionu powiatowego PW i 
WF przeznaczono milion zł.

Budżet Pow. Biblioteki Powszechnej 
przedstawia się w dochodach i wydat
kach kwotą 140.000 zł. Ustalono jedno
litą^ taryfę opłat dziennych dla Szpitala 
Powiatowego, która obówiązywrć bę-izu sprzedaży alkoholu we wszystkie so
dzie od 1 maja tr. W oddziale dhirur-lboty i dni wypłat zarobków".

Zj delegatów
okręgu rawickiego K. S. M. M.

W niedzielę, dnia 25 kwietnia br. od
było się w salce paraf.alnej w Sarno
wie walne zebranie delegatów okręgu 
raw.ckiego Katolick ego Stowarzysze
nia Młodzieży Męskiej. Po referacie 
delegata centrali p. Rogackiego z Po
znania na temat programu pracy ; oży
wionej dfskusji obszerne sprawozdanie 
obrazujące całokształt pracy okręgu 
K. S. M. M. referował sekretarz okrę
gowy Tadeusz Waikowiak.

Po udzieleniu absolutorium dokonano 
wyboru nowych władz okręgu. Do za
rządu weszli pp.: Lubiatowski Stefan

................... ...............

Groźna szajka bandycka
zlikwidowana

z Dubina — prezes, Cieślak Franciszek 
z Sarnowy — zastępca prezesa, Kolber 
Franciszek z Rawicza — sekretarz, 
Walkowiak Taćieusz z Bojanowa 1— 
zast. sekr., Szulc Paweł z Rawicza — 
skarbnik, Lewandowski z Golejewka — 
naczelnik i Gottschling Marian' z Ra
wicza zast. naczelnika. Przewodniczą
cym Komisji Rewizyjnej został p. Mi
kołajczak Marian z Rawicza. Po wy
borach ks. asystent okręgowy B. Stry- 
czyński z Sarnowy wygłosił okoliczno
ściowy Teferat. (wt)

j GNIEZNO
W udekorowanym odświętnie mieście 

uroczystości przybrały charakter pow
szechnej manifestacji. W przeddzień 
wieczorem odbyła się w sali Teatru 
Miejskiego akademia, podczas któiej 
przemówienie wygłosił członek KC PPR 
dyr. Młynarski z Warszawy, Zebrani 
uchwalili rezolucję, stwierdzającą ko
nieczność jedności organicznej partii ro
botniczych, oraz solidarność z obozem 
demokratyczno-ludowym całego świata. 
Piętnując kwestionowanie granic za
chodnich Polski rezolucja stwierdza, iż 
odpowiedzią na to będzie jedność ca
łego narodu polskiego. W dniu Święta* 
Pracy podczas manifestacji na rynku 
przemawiali: przewodn. MRN Grotow
ski, dyr. Młynarski, czł. KW SL Andrzej
czak i I sekr. PPS Marcinak. Po mani
festacji odbyła się na ul. Chrobrego 
trwająca przeszło godzinę defilada wszy 
stkich organizacji tak z miasta jak i z 
powiatu. Po południu odbył się dla 
członków Zw. Zaw. koncert orkiestry 
czeskiej Dvoraka a wieczorem specjal
ne przedstawienie w Teatrze Miejskim.

OBORNIKI
Po olbrzymiej defiladzie odebranej 

przez p. starostę Pleśniarskiego i przed
stawicieli władz odbył się na rynku 
wiec manifestacyjny, podczas którego 
okolicznościowe przemówienia wygłosili 
pp. Kujawa PPR i Janasek PPS oraz 
przedstawiciel organizacji młodzieżo
wych Borowicz. Po wiecu pochód udał 
się do sali Strzelnicy, gdzie odbyła sę 
okolicznościowa akademia. Po połud
niu odbyły się na Stadionie Miejskim 
Bieg; Narodowe i zabawy ludowe.

OSTRÓW •
Podczas manifestacji ku uczczenia 

Święta Pracy w Ostrowie przemawiał 
poseł red. Praga z PPS, przew. Rady 
Pow. Zw. Zaw. Sikora, starosta Chrzczo 
nowicz i delegat CK PPR Stachacz. Pod
czas manifestacji starosta Chrzczono- 
wicz odznaczył 20 osób za udział w 
wyścigu pracy. Kulminacyjnym punk
tem uroczystości 1-majowej była wspa
niała defilada na Rynku. Po południu 
odbyły się Biegi Narodowe, w którym 
brało udział z górą 2 tys. zawodników.

SZAMOTUŁY
Uroczystości l-majowe miały w br. 

szczególnie imponujący przebieg. 
Uczestniczyli w nich gremialnie wszy
scy członkowie organizacji zawodo
wych, politycznych, społecznych i mło
dzieżowych. Wiec publiczny zagaił 
przedstawiciel Zw. Zaw. p. L. Kraw
czyk z Szamotuł. Przemówienia wygło
sili: członek KW PPR Musiał, i WK 
PPS Turek. Po manifestacji uformował 
się olbrzymi pochód, który z orkiestrą 
na czele przemaszerował ulicami miasta

INOWROCŁAW
Z okazji Święta Pracy już wieczorem 

30 kwietnia w zakładach i szkołach od
były się okolicznościowe uroczystości, 
wewnętrzne. W sobotę podczas głów
nych uroczystości przemawiał wicesta- 
rosta mgr Zalewski i przewodn. Pow. 
Rady Zw. Zaw. Kaszubowski, Defilada 
i pochód na ulicach miasta, a po po
łudniu koncert orkiestry kolejowej na 
Rynku zakończyły ten uroczysty dzień.

ŚREM
Uroczystość 1 maja w Śremie wy

padła imponująco. Podczas manifestacyj 
nego wiecu przemawiali pp. Cofra, Wil
son i Zachuta. Po przemów.eniach 
przewodn. PRN mec. Ekner wręczył w 
imieniu społeczeństwa 7 rowerów dla 
funkcjonariuszów Pow. Komendy MO. 
Uroczystość zakończono pochodem de
monstrującym poszczególne działy pra* 
cy ludu polskiego.

Poza wymienionymi odbyły się po
dobne manifestacje we wszystkich mia
stach naszego województwa. Sprawoz
dań ze względu na brak miejsca nie 
umieszczamy.

Na terenie pow. częstochowskiego 
Komenda Powiatowa M. O. zlikwido
wała groźną szajkę bandycką, która 
dokonała w powiecie licznych napa
dów rabunkowych.

Ujęci zestali: 24-letni Mieczysław 
Polis, bracia jego 26-letni Antoni i 22- 
letni Stefan, zam. w Zakrzewie (gm. 
Kłobuck) oraz 41-letni Józef Tukaj, 
zam. w Długim Kącie (gm. Węglowice). 
W wyniku przeprowadzonej w domu 
Polisa rewizji, milicja znalazła większą

nyćh, pochodzących z rabunku oraz pi
stolet i amunicję.

Polisowie dokonali m. in. napadów 
zbrojnych w marcu br. na dom Kazi
mierza Kuleją w Kłobucku, Władysła
wa Cebuli z Złochowie j Kazimierza 
Stanika w Kłobucku. Pozostali człon
kowie bandy: Jan Janie z Wręczycy 
(gm. Węglowice), Władysław Nowak 
i Stefan Grzelik z Szczekocin zdołali 
zbiec.

- - ---------------------------J.,------------j—.............— ...,-----, Broń, która służyła im do napadów,
ilość garderoby i materiałów tekstyl- zmagazynowana była u Janica.

KONIN
Dzień 1 maja został poprzedzony aka 

demią, jaka odbyła się w piątek w auli 
gimnazjum. Przemawiali p. starosta Ru
tecki i wicestarosta Golański. W części 
artystycznej wystąpiły zespoły Liceum 
Pedagogicznego, OM TUR, ZWM oraz 
dzieci szkolne. W dniu Święta na Placu 
Zamkowym odbyła się manifestacja 
przy udziale tłumów ludności (około 12 
tysięcy) oraz 9 kompanii junaków z

MOGILNO
W dniu 1 maja o godz. 9 zgromadziły 

się organizacje i stowarzyszenia na bo
isku sportowym, skąd wyruszył pochód 
na defiladę, jaka odbyła się na Placu 
Wolności. Po defiladzie urządzono na 
rynku wiec publiczny, gdzie przema
wiali delegaci Komitetów Woj. PPR i 
PPS. Po południu w kinie „Tęcza” od
były się bezpłatne seanse dla uczestni
ków uroczystości.

KOŚCIAN
W Kościanie podczas uroczystości 

pierwszomajowych przemawiali prze-

Zamiast stróżować kradli
W październiku 1947 Walenty Kos- 

malski z Noskowa wypożyczył sobie 
z Państwowego Przedsiębiorstwa Trak
torów i M. R. w Jarocinie jeden pas 
transmisyjny parciany 22 m długości 
i 26 cm szerokości oraz lokomobilę do 
młócenia zboża.

W nocy stróżujący w gromadzie 
Marian Skrzypczak i Stanisław Dola- 
towski dokonąli włamania do szopy, 
skąd zabrali wspomniany pas.

Ponieważ był on własnością Skarbu 
Państwa, ujęci sprawcy odpowiadali 
przed Sądem w postępowaniu doraź
nym. Sąd skazał obu oskarżonych po 
trzy lata więzienia oraz utratę praw 
publicznych i obywatelskich praw ho
norowych na okres lat 2.
ŚREM

Prezydent R. P. Ojcem chrzestnym. 
We wsi Chrząstowo, w powiecie śrem- 
skim urodziło się w rodzinie Walen
tego i Elżbiety Chwaliszewskich trzy
naste dziecko. Pan Prezydent Bolesław 
Bierut wyraził zgodę na umieszczenie 
Jego nazwiska jako ojca chrzestnego 
tego dziecka i przekazał mu wypraw
kę niemowlęcą. Pana Prezydenta za
stępowali jako rodzice chrzestni wice- 
starosta mgr Trepiński i p. Gregoriu- 
sowa.

Wyścigi motocyklowe na torze żuż
lowym urządza w czwartek, dnia 6 
maja br. miejscowy Klub Motocyklo
wy. Wyścigi zapowiadają się bardzo 
ciekawie. jh.

R. SABATINI

Kronika ostrowska
Poświęcenie sztandaru szkolnego.

Przykładem pięknej współpracy domu 
ze szkołą było poświęcenie sztandaru 
dla szkoły w Kotowskim, obok Czarne- 
golasu. Sztandar został ufundowany 
przez Komitet Opieki Rodzicielskiej. 
Poświęcenia dokonał w dniu 25 ub. m. 
ks. prób. Liberski z Czamegolasu. Uro
czystość została uświetniona akade
mią, na którą złożyło się przemówienie 
kier, szkoły p. Helczyka i występy 
dzieci. •

Koła wagonu odcięły nogę. Zatrud- 
.niony przy przetaczaniu wagonów ko
lejowych na stacji Ostrów p. Leon 
Szmat dostał się w dniu 26 ub. m. 
wskutek własnej nieostrożności pod 
koła wagonu towarowego i doznał od
cięcia nogi do kolana. Nieszczęśliwe-

Zarządzenie Prezydenta Miasta. Pre
zydent miasta wydał zarządzenie na
tychmiastowego usuwania przez wła
ścicieli domów trawy, wyrastającej 
między brukiem wzgl. przy chodnikach. 
Zarząd Miejski zakazuje równocześnie 
przechodzenia, przejazdu rowerami, 
powózkami, motocyklami przez lotnisko 
miejskie oraz wypasania inwentarza 
na tymże lotnisku. Przewiduje się 
znaczne kary za nieprzestrzeganie tych 
zarządzeń.

Nowy punkt rozdzielczy. W miej
sce zlikwidowanego punktu rozdziel
czego u p. Kajdasza Jana w Ostrowie 
przy ul. Szpitalnej 27 został otwarty 

- punkt rozdzielczy u p. Kuroszczyka 
Piotra przy ul. Kościelnej 7. Posia-: 
dacze kart żywnościowych mogą po-L^^ _ _______ ______ x____
cząwsży od 1 bm. dokonywać reje-:go przewieziono natychmiast do szpi- 
stracji i odbierać towar w wymienio-;tala.
nym punkcie.

Misje parafialne. W parafii Skal-* 
mierzyce Nowe odbyła się Misja ty
godniowa przy licznym udziale para
fian. Kazania wygłaszali OO. Fran
ciszkanie. Na zakończenie Misji od
było się poświęcenie Krzyża.

Dostojnicy Ostrowa kopią piłkę. 
Pow. Komitet Olimpijski organizuje w 
dniu 8 bm. mecz piłki nożnej na rzecz 
Funduszu Olimpijskiego. Impreza wzbu
dza zrozumiałe zainteresowanie ze 
względu na skład drużyny, a miano
wicie na wiek i stanowisko, jakie 
przyszli gracze zajmują. Skład druży
ny będzie następujący: pp. starosta 
Chrzczonowicz, przewodn. PRN Wit
czak, prez. miasta Prętkowski, przew. 
MRN Karasiński, naczelnik parowo
zowni Lis, zawiad. st. kol. Michalak, 
kier. Urzędu Akcyz i Monop. Demski, 
naczelp. Urz. Skarb. Wciórka, p. Ko- 
nowalski, kier. Brygady Ochr. Skarb. 
Piskorski i kier, mlecz. Kierzak.

Skład sędziowski stanowić będą pp. 
prok. Wodny, prezes S. Okr. Bohusz, 
wicepr. S. Okr. Jastrzębski i prokura
torzy Wieczorkiewicz i Wachowiak.

Impreza ta winna ściągnąć na bo
isko cały Ostrów, gdyż będzie ona za
pewne obfitowała w szereg momen
tów humorystycznych.

Ku czci gen. Świerczewskiego. Tak 
jak szereg innych szkół, szkoła w 
Gostyczynie uczciła pamięć gen. Świer
czewskiego uroczystą akademią. Refe
rat, charakteryzujący bohaterską po
stać Generała, wygłoSTJ nauczyciel p. 
Kaczmarek, Część artystyczną wyko
nała młodzież szkolna.
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LESZNO
Amator maszyn do pisania. W grud

niu ub. roku skradziona została ‘w 
Drzewcach Wschowskich na szkodę ma
jątku państw, maszyna do pisania. Za
wiadomiona o kradzieży Milicja Oby
watelska przeprowadziła dochodzenia. 
Stare przysłowie „co się odwlecze to 
nie uciecze" sprawdziło się i docho
dzenia uwieńczone zostały pomyślnym 
rezultatem, gdyż maszyna do pisania 

: znalazła się aż w Katowicach, a spraw- 
• ca kradzieży niej. Brycki Eligiusz zam. 

w Poznaniu, ul. Kwiatowa 7 znalazł się 
za... kratkami, gdzie oczekuje na roz
prawę.

Zatrucie 3 osób. W czwartek, dnia 
29 kwietnia br. pogotowie odstawiło do 

. szpitala miejskiego w Lesznie 3 osoby, 
które zdradzały silne objawy zatrucia.

Natychmiastowa i skuteczna pomoc 
lekarska uratowała im życie, tak że nie 

, zagraża im już żadne niebezpieczeństwo. 
Dokładnej przyczyny zatrucia nie dało 
się na razie jeszcze ustalić. Ustalą to 
niewątpliwie dochodzenia M. O. (br)

KROTOSZYN
Zwłoki samobójcy w lesie. W dniu 

29. 4. br. znaleziono w lesie wiodącym 
z Kobylina do Smolić wiszącego męż
czyznę. Na podstawie dokumentów 
wisielca stwierdzono, że są to zwłoki 
Władysława Hadasia, ur. 28. 9. 94 r. 
z Kobylina, ul. Baszkowska 322. Przy
czyną samobójstwa były nieporozumie
nia rodzinne, (fk)

Piotr Blood za Udzielenie pomocy le 
karskiej rannemu w powstaniu prze
ciwko królowi Jakubowi, sprzedany 
zostaje jako niewolnik okrutnemu 
plantatorowi na wyspie Barbados. 
Tam poznaje piękną bratanicę swe
go pana, Arabellę. Mimo iż jako le
karz korzysta z większych niż inni 
przywilejów, postanawia wraz z kil
koma towarzyszami uciec na szalu
pie z wyspy. Plany ucieczki pokrzy
żowane zostały przez fakt pobicia je
dnego z uczestników wyprawy przez 
pułkownika Bishopa.

— Niech pan uważa — ostrzegł go 
Blood — może pan dostać apoplek
sji. — Bishop bez słowa odsunął go 
na bok, podszedł do Pitta i zdarł liść 
z jego grzbietu.

— W imię ludzkości... — zaczął 
Blood, ale pułkownik rzucił się do 
niego niemal z pięściami.

— Precz stąd! — krzyknął. — I nie 
pokazuj mi się tu, aż cię zawołają, 
inaczej urządzę cię tak samo! — Ale 
mimo jego groźnej postawy Blood 
nawet nie murgnął powieką.

— W imię ludzkości — powtórzył 
— pozwoli mi pan uczynić to, co 
jest możliwe dla ulżenia cierpieniom 
tego nieszczęśliwego. W przeciwnym 
razie przysięgam, że nie będę pełnił 
więcej obowiązków medyka i nigdy 
więcej nie będę leczył żadnego pa
cjenta na tej niezdrowej wyspie. — 
Przez chwilę pułkownik był zbyt za
skoczony, żeby mówić. Wreszcie 
wrzasnął:

— Ty psie przeklęty! Będziesz do 
mnie gadał takim tonem? będziesz 
mi stawiał warunki?

— Będę — rzucił wyzywająco 
Blood, natrząc prosto w oczy swemu 
dręczycrelowi, z zuchwałością, po
czętą z rozpaczy. Bishop długo pa
trzył na niego w milczeniu.

— Byłem byt pobłażliwy dla cie
bie — rzekł wreszcie. — Ale to da 
się naprawić. Każę cię osiec róz
gami, że nie będzie ani kawałka zdro
wej skóry na twoim parszywym 
grzbiecie.

— A co powie na to gubernator?
— Nie jesteś jedynym lekarzem 

w Bridgetown. — Stała się teraz rzecz 
zgoła nieprawdopodobna: Blood par
sknął śmiechem.

— Powtórz pan to jego ekscelen
cji, ktÓTy tak bardzo cierpi na po
dagrę w nodze, że nie może stanąć. 
Przecież wiesz pan bardzo dobrze,

że nie chce nawet słyszeć o innym 
doktorze, bo wie, kto mu naprawdę 
może pomóc.

— Jeżeli będziesz żywy, gdy cię 
moi Murzyni wypuszczą ze swych 
rąk, może przyjdziesz do rozumu. 
Wtedy pomyślisz o podagrze guber
natora. To rzekłszy, Bishop odwrócił 
się do negrów, by wydać im jakiś roz
kaz. Ale rozkaz nigdy nie został wy
dany. W tej chwili bowiem powie
trze zadrgało od straszliwego huku. 
Pułkownik i jego Murzyni aż podsko
czyli, podskoczył nawet nieporuszony 
zwykle Blood, i wszyscy czterej pa
trzyli szeroko otwartymi oczyma w 
stronę morza.

Na dole, w zatoce, widać było 
część statku, zakrytego chmurą dy
mu. Dokoła skał nadbrzeżnych lata
ły z głośnym krzykiem chmary spło
szonego ptactwa. W oczach patrzą
cych flaga angielska zsunęła się z 
przedniego masztu okrętu i po chwili, 
ponad chmurą dymu, wznósł się szka- 
rłatno-zielony sztandar kastylski. 
Wówczas zrozumieli.

— Piraci! — ryknął pułkownik i 
jeszcze raz powtórzył: Piraci! — Je
go głos wyrażał trwogę i niedowie- 
rzenie. Ogorzała Jtwarz jego szarzała 
do koloru ziemi i w oczach jego ma
lowała się wściekłość. Murzyni, pa
trząc na swego pana, szczerzyli zę
by w głupkowatym uśmiechu, i za
wracali białkami oczu.

Hiszpanie
Okazały statek, któremu pozwolo

no bez przeszkody wpłynąć do zato
ki Carlysle pod fałszywymi barwa
mi, był statkiem hiszpańskiego kor
sarza, który przybywał, by pomścić 
kilka porażek i ostatnie zagarnięcie 
dwóch okrętów, napełnionych zlotem 
i płynących do Kadyxu, przez frega
tę angielską „Pride of Devon". Jeden 
z napadniętych galionów, mimo dość 
silnego uszkodzenia, zdołał umknąć. 
Komendantem jego był Don Diego de 
Espinosa'y Valdez, rodzony brat ad
mirała hiszpańskiego Don Miguella 
Espinosy, również bardzo porywcze
go, butnego i w gorącej wodzie ką
panego męża.

Dotknięty swą porażką, zapomina
jąc, że została ona spowodowana je
go własnym postępowaniem, postano
wił dać Anglikom nauczkę, którą by

długo pamiętali. Pójdzie za przykła
dem Morgana i innych korsarzy i 
urządzi napad na którąś z angielskich 
kolonij. W tym celu w porció San 
Juan na Porto Rico uzbroił i wypo
sażył statek „Cinco Llagas”, a za cel 
swej wyprawy obrał wyspę Barba
dos, głównie dlatego, że tam właśnie, 
według jego informacyj, udał się 
„Pride of Devon”. Dla napadu wy
brał chwilę, w której nie było żad
nych okrętów wojennych w zatoce 
Carlysle.

Plan udał się znakomicie. Nie wzbu
dzając żadnych podejrzeń, „Cinco 
Llagas” wpłynął do zatoki i odwró
ciwszy się bokiem, dał salwę z dwu
dziestu dział. Przypatrujący się fre
gacie z obozu niewolników czterej 
mężczyźni widzieli teraz, jak statek, 
pod osłoną gęstych kłębów dymu, 
odwracał się powoli, aby zwrócić na 
nieprzygątowany fort lufy drugich 
dwudziestu swych armat.

Po drugiej salwie pułkownik Bi
shop przypomniał sobie swoje obo
wiązki.

W mieście słychać już było bicie 
w bębny i gwałtowne trąbienie, jak
by potrzeba było dopiero zwracać u- 
wagę mieszkańców na grożące nie
bezpieczeństwo. Miejsce Bishopa, 
jako komendanta miejscowej milicji, 
było w forcie, który obecnie znajdo
wał się pod ogniem wrogiego statku. 
Pułkownik oddalił się więc szybko, 
podczas gdy dwaj Murzyni ruszyli, za 
nim prawie biegiem. Blood zwrócił 
się do Jeremiego Pitta:

— Oto, co się nazywa interwencja 
w samą porę — rzekł. Choć nie wia
domo jeszcze, co z tego wszystkiego 
wyniknie. — Gdy zagrzmiała trzecia 
salwa, podjął liść palmowy i staran
nie okrył nim grzbiet przyjaciela.

A potem w obręb ogrodzenia wpadł 
zadyszany i spocony dozorca Kent, 
wraz z nim zaś około dwudziestu ro
botników plantacyjnych, wszyscy w 
panicznym strachu. Kent zaprowadził 
ich do swego domu, skąd wyszli po 
chwili, uzbrojeni w muszkiety, noże 
i odtylcówki. Zaczęli się też już 
schodzić dwójkami i trójkami niewol
nicy, którzy korzystając z ogólnego 
zamieszania, i widząc, że nie są strze
żeni, porzucili roboty na plantacjach.

— Do lasu — rzucił Kent, zwraca
jąc się do nich. — Uciekajcie do lasu 
i pozostańcie tam tak długo, dopóki 
nie odpędzimy tych hiszpańskich 
wieprzów. Potem pośpieszył za swy
mi ludźmi, którzy mieli być przy
łączeni do oddziału, formowanego w 
mieście, dla odparcia napadu hiszpań
skiego. — Niewolnicy byliby posłu
chali jego rozkazu, gdyby nie Blood.
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